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Innehåll 1.	 Inledning

Detta	är	bilaga	2	till	Plan	för	Sala	stad,	fördjupning	av	översiktsplanen.	 
Dokumentet	innehåller	mer	detaljerade	förutsättningar	för	området	samt	 
viktiga	planeringsunderlag.

Dokumentet ska ses som ett komplement till planen och en möjlighet för läsaren att  
fördjupa sig i de förutsättningar som ligger till grund för planens framtidsbild, strategier, 
markanvändningskarta och riktlinjer. 

Några av bilagans avsnitt redovisar arbeten och delprojekt som tagits fram under 
Plan för Sala stads planprocess (grönstruktur och befintliga bebyggelsekaraktärer),  
andra avsnitt är sammanfattningar av befintlig information på både kommunal, regional 
och nationell nivå (bland annat redovisning av riksintressen, stadens geologi, och  
teknisk försörjning). 

Delar av denna bilagas innehåll återfinns i planen. Informationen kan alltså finnas 
på båda ställen.

I de flesta kapitel finns en informationsruta – Vill du veta mer? – där vi samlat källor 
i form av dokument och webbaserad information för den läsare som vill fördjupa sig  
ytterligare, i till exempel lagstiftning. Längst bak finns även en förteckning på alla källor 
som använts.  
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Silverstaden Sala
Sala är beläget där Uppsalaslätten och Mälardalens jordbruksmarker övergår i det skog-
rika Bergslagen. Sala stad existerar framförallt på grund av en unik berggrund som 
bland annat gett upphov till silverfyndigheter. Denna berggrund som till stor del består 
av bergarten dolomitmarmor har resulterat i unika naturmiljöer precis intill stadskärnan. 
Silverbrytningen har i sin tur lett till att värdefulla kulturmiljöer skapats i staden. Både 
naturmiljöerna och kulturmiljöerna är såpass unika att de utsetts till riksintresseområden. 

Staden är präglad av silvret på många sätt. Silvergruvan i sig med omkringliggande 
verksamheter utgör idag ett turistmål med cirka 75 000 besökare varje år. Gruvans  
behov har även format hur staden ser ut idag med grönstruktur och vattensystem. Silvret 
är också grunden till att man valde att flytta staden till nuvarande plats på 1600-talet.  

Befolkning
I Sala kommun bor 21 596 personer (december 2012) och av dessa bor cirka hälften, 12 487  
i Sala stad. Sala kommuns folkmängdsutveckling har historiskt sett varit svagt positiv 
under de senaste decennierna. Cirka 3 500 personer som bor i Sala pendlar till arbete på 
annan ort. Det är en stor andel av de yrkesverksamma och kan jämföras med att cirka  
8 100 personer både bor och arbetar inom kommunen. 

Näringsliv
Näringslivet i Sala har en varierad sammansättning och domineras inte av någon specifik 
verksamhet. Sala är inte, som många andra orter, beroende av ett fåtal företag som  
arbetsgivare, istället är småföretagandet väl utbrett. 

De större näringsgrenarna som återfinns i Sala är vård och omsorg (bland annat  
i form av kriminalvård och rättpsykiatri), utbildning, tillverkning/utvinning och handel, 
vilka tillsammans står för drygt 60 % av arbetstillfällena i kommunen. Tekniska industrier/
verkstadssektorn med Metso i spetsen utgör idag en stark bransch i Sala. Det finns även 
en stor sektor av byggföretag som står för 10 % av arbetstillfällena i kommunen. Störst 
antal företag finns inom jordbrukssektorn, byggverksamhet och handel. 

2.	 Snabba fakta om Sala Befolkning Salas	historia

•   Salas folkmängd Antal
	 2012-12-31	 21	596
	 2011-12-31	 21	568
	 Ökning	 +28

•	 		Inflyttade	till	kommunen
	 2012	 1	111
	 2011	 1	023

•	 		Utflyttade	från	kommunen
	 2012	 1	052
	 2011		 1	002

•	 		Antal	pendlare	2010
	 Inpendlare	 1	832
	 Utpendlare	 3	768
	 Bor	och	arbetar	i	Sala	kommun		 9	992

•   Salas yta är länets största med  
1	167	km2 landyta. 

•	 		Här	bor	i	snitt	18	personer/km2.

•	 		Sala	växte	fram	på	1500-talet	som	en	
gruvby	i	anslutning	till	den	välkända	
silvergruvan.

•   Silver har präglat Sala under historiens 
gång	och	under	långa	tider	var	stadens	
gruva Europas största silverproducent. 
Det	mesta	av	silvret	användes	för	att	
tillverka	mynt	men	silvret	från	Sala	
användes	även	till	olika	konstföremål.

•	 		Sala	var	ett	rikt	område	under	
gruvans	glansperioder	–	och	detta	
gäller än idag, både för staden och  
för landsbygden. Silverstaden är en 
pittoresk	småstad,	vackert	infattad	 
i en omgivning som präglas av forna 
tiders	bergshantering.

•	 		Den	huvudsakliga	sysselsättningen	
har genom historien varit bergsbruk 
och	jordbruk.	År	1624	fick	Sala	
stadsprivilegier av Gustav II Adolf. 
Staden	har	eldhärjats	vid	två	tillfällen,	
1736	och	1880.

•	 		År	1710	när	pesten	spreds	i	Stockholm	
flyttade	dåvarande	kungafamiljen	till	
Väsby Kungsgård i Sala. Kungsgården 
har	hyst	fler	kungafamiljer	genom	
historien,	framförallt	under	1600-	och	
1700-talen,	då	silvergruvan	var	en	
viktig	inkomstkälla	för	riket.
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Detaljplanelagda områden i staden.

Mark och planförhållanden
Sala har flera områden med planlagd mark för nya industriverksamheter. Marken är  
i huvudsak belägen norr och öster om tätorten i områdena Nybo och Fridhem, se karta 
på föregående sida. 

Kommunen har ett relativt stort markinnehav, se karta på föregående sida. Detta 
är en strategisk tillgång vid utveckling av staden.

Det finns detaljplanelagda områden för bostäder som rymmer cirka 300 nya bostäder.
Inom planområdet för Plan för Sala stad finns redan en fördjupning av översikts-

planen för Sahlberget (gruvområdet). Denna plans avgränsning är markerat med grått, 
se kartan till höger.
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Riksintressen	är	geografiska	områden	som	är	av	nationell	betydelse	för	 
en	rad	olika	samhällsintressen.	Dessa	områden	innehåller	exempelvis	 
naturvärden	eller	kulturvärden	som	är	så	ovanliga	att	de	gör	områdena	 
viktiga	för	hela	landet.	

Områdena kan även vara särskilt betydelsefulla för att de ska användas till någon exploa- 
tering, till exempel för vägar, järnvägar eller någon energianläggning som vindkraft. 

Begreppet riksintresse understryker att all planläggning ska ske under hänsyns-
tagande till viktiga intressen som är gemensamma för hela landet. Riksintresseområden 
regleras av Miljöbalken. Våra statliga myndigheter med ansvar för olika sektorer har  
i uppgift att för sina respektive sektorer ange områden som myndigheterna anser är av 
riksintresse. Den geografiska avgränsningen av riksintresseområden pekas ut i en dialog, 
där olika företrädare för det allmänna (stat och kommun) tar del. De angivna områdena 
ska sedan behandlas i kommunernas översiktsplanering. I det arbetet företräder läns-
styrelsen de statliga intressena i dialog med kommunen. 

Inom Plan för Sala stads områdesavgränsning finns en rad identifierade riks- 
intresseområden som redovisas nedan. 

Riksintresse för kulturmiljövård 
Stora områden i och kring Sala stad omfattas av riksintresseområde för kulturmiljö-
vård. Riksintresset inkluderar Sala silvergruva med dess dammsystem och Sala berg-
stad. Riksintresset regleras av Miljöbalken 3 kap 6§. Motiveringen i utnämnandet som 
riksintresseområde lyder som följer: ”Gruvmiljö vid den för Sverige mycket betydelse-
fulla Sala silvergruva med tillhörande vidsträckta dammsystem och lämningar efter 
gruvby som är unik för landet. Stadsmiljö som illustrerar 1600-talets stadspolitik och 
strävan att utveckla bergshanteringen och en av landets få bergsstäder.”

De bevarandevärda inslagen i miljön är: 
Gruvområdet:	Prestigerik industrianläggning med till driften hörande byggnader 

från skilda sekel. Lämningar efter den på 1500-talet uppförda Sala gruvby. Tjänstebostäder, 
gruvlavar samt småskalig gruvarbetarbebyggelse från 1600-, 1700- och 1800-talen. 

Dammsystemet: Vidsträckta fördämningssystem, till delar från 1500-talet, avsedda 
för gruvans kraftförsörjning. Ekeby damm, som är en del av gruvans vattenförsörjning, 
ligger i anslutning till Sala stad.

Bergsstaden: Den regelbundna rutnätsplanen från 1624 med omväxlande kvadratiska 
och rektangulära kvarter, vilken är en av de första rätvinkliga planerna i en nyanlagd stad. 
Småskalig bebyggelse i trä och puts. 
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3.	Riksintressen	

Stadsplan över Sala från 1600-talet som visar den ursprungliga kvartersindelningen.
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Riksintresse för naturvård
Riksintresseområdet omfattar kalkområdet från St. Hällsta upp till Lärkbacken och 
Måns Ols – inklusive Ekeby mosse. Området sammanfaller med Natura 2000-området på 
Salakalken. Området omfattar 380 hektar och här finns en av landets största förekomster 
av hällmarkstallskog på urbergskalk. I området finns mycket rika vegetationstyper och 
intressant flora uppträder på hällmarkerna och i lövskogarna. Förekomsten av karst-
bildning har även ett geologiskt värde. Ekeby mosse är ett rikkärr som står under påverkan 
av tillrinnande vatten från kalkområdet med högt pH-värde som följd, vilket ger en  
intressant vegetation med kalkgynnade växter som den storvuxna ängsnyckeln. Hela 
området är också viktigt ut rekreations- och kulturhistoriska aspekter (Sala gruva, Gröna 
gången m. fl.). Områdets läge intill Sala centralort innebär att nyttjandeanspråken är 
starka. Det är därför viktigt att friluftslivet styrs på ett sådant sätt att slitage undviks 
på den delvis känsliga vegetationen och istället bidrar till att arterna kan fortleva på 
hällområdena. 

Riksintresse	för	Natura	2000	–	Salakalken
Natura 2000 kom till inom EU för att hejda utrotningen av djur och växter och för att för-
hindra att deras livsmiljöer förstörs genom upprättandet av ett nätverk av skyddade 
områden inom unionen. Alla utsedda områden är inte unika i sitt land, men de innehåller 
livsmiljöer som är värdefulla i ett europeiskt perspektiv. Natura 2000-områden regleras 
av kapitel 7 i Miljöbalken. De områden som avsatts har ett skydd utifrån förutsättningarna 
för sina naturtyper samt för specifika utpekade arter i Art- och habitatdirektivet och  
Fågelskyddsdirektivet. Skötseln av områdena ska sträva efter att uppnå så kallad  
”nöjaktig bevarandestatus” för respektive art/habitat. All exploatering i och i anslutning 
till Natura 2000-områden ska prövas mot de utpekade arternas bevarandestatus. Områdena 
är i princip helt fredade men vissa exploateringar kan vara möjliga i området om de inte 
påverkar arterna negativt. Om ett Natura 2000-område minskas eller helt tas bort måste 
detta godkännas av EU. Dessutom måste Sverige då ta fram motsvarande areal ny  
avsättning av den naturtypen eller med det artinnehållet.

Sala bergsstad, stadsplan från 1799.

Ekeby damm är en del av silvergruvans dammsystem. 
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Vill du veta mer?

•   Läs mer om riksintressen  
i	Miljöbalkens	3:e	och	4:e	kapitel.	

•	 		Läs	mer	om	Natura	2000-områden	 
i	Miljöbalkens	7:e	kapitel,	17-29§§.

•	 		Läs	mer	om	Natura	2000-området	 
i Sala:  
Bevarandeplan för Natura 2000-område, 
Salakalken SE0250170

•   Läs mer om samrådsområden  
i	Miljöbalkens	12:e	kapitel,	6§.

Riksintresseområdet Salakalken inom Natura 2000 (SE0250170) fick sin bevarandeplan 
upprättad och beslutad 2005. Området är ett kalkområde som ligger strax sydväst om 
Sala med Sala silvergruva i centrum. Området är till största delen skogsbeklätt med  
riklig förekomst av kalkhällmarker. Området är småkuperat, 60–85 meter över havet, 
men de blottade hällarna ligger i regel över 75 meter över havet. De bäst utformade och 
bevarade kalkhällmarkerna påträffas vid Solbohällarna och Kullsbo hällar. Grunden till 
områdets utnämnande till Natura 2000-område är dess förekomst av Hällebräcka.  
Hällebräckan förekommer främst inom sju delområden. Rika lövskogs- och kärrvegeta-
tionstyper bidrar till att öka områdets botaniska värde. Syftet med området är att det 
ska bidra till att bibehålla eller återställa gynnsam bevarandestatus på biogeografisk 
nivå för Hällebräckan (Saxifraga osloensis). Natura 2000-områdets gränser har ändrats 
och delar av området har upphävts för att tydligare skilja ut de biologiskt värdefulla  
delarna från ytor där de kulturhistoriska värdena dominerar. Gränserna är beslutade av 
regeringen och vinner laga kraft när EU godkänt gränsändringarna. Revideringen av 
Natura 2000-området tillförde även ytterligare arter samt ett antal habitattyper för att 
bättre skydda hela områdets biologiska värden. 

Hällebräcka växande på kalkhäll.

Riksintresse för värdefulla ämnen och mineral  
–	Tistbrottet	
Tistbrottet är av riksintresse tack vare den vita dolomitstenen som finns och bryts i om-
rådet. Tistbrottet exploateras av Björka Mineral AB. Idag förekommer i stort sett ingen 
brytning i dagbrott, utan all brytning sker i form av underjordisk brytning. Vid under-
jordsbrytning och utvidgning av täktområdet kan fyndigheterna räcka i cirka 15–20 år 
till. Riksintresse för värdefulla ämnen och mineral regleras av Miljöbalken 3 kapitel 7§.

Vägar av riksintresse
Befintliga och planerade vägar av riksintresse är riksväg 56, riksväg 70 och riksväg 72.  
Gällande bestämmelser finns i Väglagen §§ 39, 43–47. 

Järnvägar av riksintresse
Befintliga järnvägar inom kommunen är av riksintresse. 

Kraftledningar	av		riksintresse
Genom planområdets södra delar korsar en kraftledning 70–220 kV som klassats som 
riksintresse. 

9PL A N F Ö R S A L A S TA D PL A N E R I N G S F Ö RU T S ÄT T N I N G A R

Sala kommun_NY_Planeringsförutsättningar_154_4148.indd   9 2014-09-08   14:19



56

56/70

70
56

56/72

Lars-Nilstorp Evelund

Trefoten

Axelsäng

Nygården

Frebergs

Siggängen

Siggesdal
Södra Kumlaby

borg

Björkbacken

Göksbo

Lilla Hällsta

Finntorpet

Vargstuguängen

Lilla Stampers

Kolbäcksbro

Mergölen

Stora Stampers

Hälsingängen Pilhagen

Haganäs

Robertsholm

Kattelboäng

Kolarhagen

Johannisbäck

Annedal

Sandviken

Lars-Olas
Måns-Ols

Ekeby äng

Kilvägen

Stora
Hällsta

Ölboms

Ulricelund

Hammarby

Möllerstorp

Marielund

Norra Kumlaby

ValhallKullsbo

Styrars

torp
Aspens-

Stensbotten

Löjtnantstorp

Löjtnantsberg

Stentomten

Ponbolund

Hammarhagen

Bronäs

Åshagen
Hagaberg

Bryggeriet

Salaborg

Turbo

Gravhagen

Täcka udden

Sjötorp

Sofielund

Jakobsberg

Nyåker

Sala

Vasastaden

Jakobsdal

Arnebo Folkets park

Dalhem

Skuggan

Persdal

Västermalm

Åkra

Salberga

Gärdesta

Josefsdal

kungsgård
Väsby

Strå

Ängshagen

Ängshöjden

Emmylund

Kungsängen

Gustavsborg

Emaus

Norrängen

Norrmalm

Nybo

Mamre

Fridhem

Norrberg

Norrberg

Östaberg

Tallbacken

Östersala

Norrbacka
Olsberg

Ryttargården Modigs backe

Emmnäs

Eriksnäs

Backa

Mickelsbo
Sveaborg

Stentorpet

Viksberg

Strandgården

Norrbacka

Sjöbo

Stentorpet

Lennartskärr

hagen

Sommarhagen

Solvik

Nybacka

Björklunda

Lugnet

Banelund

Rävtorpet

Druvelund

Odinslund

Strömsdal

Hartorpet

Rosenlund

Filpustorp

Bengtsbo

Lilla Ensta

Stora Ensta

Gudmunds-
torp

torp
Gudmunds-

Videbo

Hyttan
Enbacken

Stensbo Torskmossen

Edsberga

Berga

Erikslund

Kornmanstorp

Smedstorpet

Oppgården

Karlberg

Norrtorp

Baggbo
Fågelsta

Fågelsången

Karlsnäs

Ringsveden

Långmossen
Björkmossen

Lövsveden

Larsbo

Norrby

Sala sockenkyrka

Mellan-
dammen

Ekeby
damm

Långforsen

Riksintressen,	del	1	

Riksintresse	för	kulturmiljövård	

Riksintresse	för	värdefulla	 
mineraler	och	ämnen

Vägreservat ny förbifart

Riksintresse	för	järnväg

Riksintresse	för	väg

Riksintresse	för	kraftledning
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4.	Kulturmiljö	och	fornlämningar

Sala	stad	är	som	tidigare	nämnts	utpekat	som	riksintresseområde	för	kultur-
miljövård.	Riksintresset	har	mycket	höga	kulturvärden	som	motiveras	av	
gruvmiljön	Sala	silvergruva	med	tillhörande	vidsträckta	dammsystem,	lämningar	
efter	Sala	gruvby	och	av	stadsmiljön.	Utöver	riksintresset	för	kulturmiljövård	
återfinns	inom	planområdet	även	ett	antal	fornlämningar,	industriminnen,	
kyrkor,	byggnadsminnen	samt	värdefulla	odlings-	och	kulturlandskap	som	
redovisas	i	detta	avsnitt.	Kulturmiljövärdena	i	Sala	är	en	viktig	potential	för	
stadens	utveckling	och	kommunen	avser	att	fortsätta	arbetet	med	att	tydligare	
identifiera	vilka	värden	som	är	särskilt	bevarandevärda	och	hur	de	ska	hanteras.

Sala växte under 1500-talet fram som en gruvby i direkt anslutning till den för riket så 
viktiga silvergruvan på Sahlberget, strax utanför nuvarande Sala. Silvergruvan är alltså 
själva upphovet till Sala stad. 

Sin nationella betydelse fick silvergruvan under Gustav Vasas tid på 1500-talet, men  
silverfyndigheten upptäcktes redan i slutet av 1100-talet, då man bröt silvermalm i liten skala. 
Silvergruvan i Sala var under långa perioder Sveriges största silverproducent. Silvret 
användes främst för den kungliga mynttillverkningen som kom igång vid denna tid, men 
även till olika konstföremål. Silverbrytning pågick i stor omfattning i Sala fram till 1908.

Nära gruvan kan man se rester av bebyggelse som en gång var gruvbyn, den första 
bosättningen vid gruvan, som tillkom under senmedeltiden. Här fanns ett stadsliknande 
samhälle med bostäder, smedja, garveri, krogar, rådstuga, torg och kapell. Det fanns planer 
på att göra gruvbyn till stad men det gytter av byggnader som fanns där var alltför vild-
vuxet och oorganiserat för att bli en stad. 

Under 1600-talet växte gruvbyn i omfång och markområdet vid gruvan räckte inte 
längre till. Kung Gustav II Adolf beslöt därför grundlägga bergsstaden Sala på slätten 
några kilometer nordost om gruvan. Gruvbyn övergavs och Sala gavs stadsprivilegier år 
1624. Staden skulle vara till ”värn och prydnad för riket” och byggdes enligt modernt 
rutnätsmönster, vilket innebar att kvarteren var kvadratiska med kullerstenstorget 
som central mötesplats. Gatorna utgick från Stora torget, fyra gator i öst-västlig riktning 
och tio i syd-nordlig riktning. 

Fornlämningar
Stora delar av planområdets centrala delar ligger på ett äldre stadslager som räknas 
som fast fornlämning, med beteckningen Sala stad 62:1. Fornlämningen tillhör kategorin 
Bebyggelselämningar – boplatser och visten och är daterad till medeltid och nyare tid. 
Fornlämningen beskrivs som en kulturlager stad och en rad utgrävningar i området  
visar exempel på bebyggelsestrukturer, konstruktioner, slagg från hyttor och smeder, 
keramik och hushållsföremål. På flera platser har man även funnit spår efter stadsbranden 
år 1736. 

Övriga fasta fornlämningar med tillhörande fornlämningsområde inom Sala stad 
är skyddade enligt 2:a kapitlet Lagen (1988:950) om kulturminnen m. m. (KML). Inom 
dessa fornlämningsområden krävs tillstånd från Länsstyrelsen för eventuella mark- 
ingrepp i och förändringar av området. 
 

Sala silvergruva från förr.Sala silvergruva är upphovet till Sala stad. 
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Kyrkor
Alla kyrkor (tillhörande Svenska kyrkan) 
som är uppförda före 1940 är skyddade 
enligt kulturminneslagen vilket innebär 
att kyrkbyggnader och kyrktomter skall 
vårdas och underhållas så att deras kultur-
historiska värde inte minskas och deras  
utseende och karaktär inte förvanskas. 
Inom planområdet finns tre sådana kyrkor; 
Kristina kyrka, Norrby kyrka och Sala 
sockenkyrka.

Sala sockenkyrka är en av de mest 
välbevarade medeltida kyrkorna i Västerås 
stift. De äldsta delarna uppfördes omkring 
år 1300, och en kyrka fanns därmed på 
plats långt för Sala stads grundande år 1624. Valven i kyrkorum och vapenhus slogs på 
1460-talet och målades av Albertus Pictor kort tid därefter, en av Sveriges mest framstående 
kyrkomålare vid tiden. Trots att sockenkyrkans betydelse minskade då Kristina kyrka 
uppfördes i den nya staden, fortsatte den att byggas om och förändras efter behov och 
olika restaureringsideal. Kyrkans nuvarande utseende är en sammansmältning av 
många olika tidsepoker, men i stort har kyrkan haft sitt nuvarande utseende sedan slutet 
av 1800-talet.

Kristina kyrka började byggas år 1635 och skulle genom sin storlek och tornhöjd 
motsvara den nya stadens höga självförtroende. Den spektakulära tornspiran antändes 
dock i 1736 års stadsbrand och förde större delen av kyrkorummet med sig i sitt fall. 
Några år senare stod den återuppbyggda kyrkan färdig, vilken i början av 1900-talet fick 
sina karaktäristiska invändiga jugenddekorationer.

Norrby kyrka ligger i Salas utkant – som Upplands västligaste utpost. Ovanligt  
placerad i socknens utkant, sannolikt för att det varit en gammal mötesplats, där land- 
och vattenväg korsades. Kyrkan återinvigdes i sitt nuvarande utförande år 1887, efter 
ritningar av Gustaf Dahl. Trots sin tidstypiska framtoning har kyrkobyggnaden också 
nyromantiska stildrag. 

Byggnadsminnen	
Ett byggnadsminne definieras i kulturminneslagen som en byggnad som är synnerligen 
märklig genom sitt kulturhistoriska värde eller som ingår i ett kulturhistoriskt synner-
ligen märkligt bebyggelseområde. Bestämmelserna om byggnadsminnen kan också till-
lämpas på park, trädgård eller annan anläggning av kulturhistoriskt värde. Det finns tre 
byggnadsminnen inom Plan för Sala stads områdesavgränsning: Norrmanska gården, 
den före detta prästbostaden i Videbo och gamla badhuset.

Norrmanska gården tillkom efter den stora stadsbranden år 1736. Gården ägdes av 
P. D. Norrman som var en mångbetrodd borgare och till professionen karduansmakare, 
med andra ord; garvare av finare skinn. Gården ger oss en god bild av ett stort borgar-
hem i äldre tiders Sala. Byggnaderna i den slutna gården består av flera sammanbyggda 
hus i timmer med olika funktioner från självhushållets dagar. 

Badhuset uppfördes 1928 efter ritning ar av arkitekten John Åkerlund. Byggnaden 
omfattar två våningar med källare i huvudkroppen samt två vinkelbyggda flyglar om en 
våning. Sala badhus visar tydligt egenarten hos sin tids byggnadssätt och är ett välbevarat 
karakteristiskt exempel på 1920-tals-klassicismens arkitektur, byggnadssätt och dess 
prägel på offentliga byggnader. Offentliga badinrättningar från 1920-talet är ytterst säll-
synta vilket gör byggnaden unik. Badhuset genomgick under 1987 en upprustning och 
det används numera som samlingslokal samt för utställningar och diverse kultur- 
aktiviteter. Huset sammanbyggdes samtidigt genom en förbindelsedel med en nyuppförd 
biblioteksbyggnad. 

Den före detta prästbostaden i Videbo norr om Sala uppfördes i slutet av 1600-talet 
och i början av 1700-talet flyttades fem ekonomibyggnader till Videbo från den tidigare 
prästgården. Under 1700-talet förföll mangården och vid 1772 års syn utdömdes det  
befintliga bostadshuset. 1788 anlitades stockholmsarkitekten Carl Christopher Gjörwell 
den yngre för att rusta upp prästgården. Efter hans ritningar uppfördes den nuvarande 
manbyggnaden år 1789. Huset innehöll sju rum, kök och förstuga i bottenvåningen och 
sex rum med eldstad samt två kontor i övervåningen. Ursprungligen var byggnaden  
reveterad, försedd med spåntak och yttertrappa av stenhällar. Senare genomgick huset, 
vid olika perioder, yttre förändringar. Videbo prästgård har gemensamma drag med  
Köpings och Munktorps prästgårdar och tillhör kategorin av stora och representativa 
prästboställen i länets rika församlingar.

Sala sockenkyrka med imponerande takmålningar 
av Albertus-Pictor.
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Kulturlandskapets bevarandevärden 
Länsstyrelsen inventerade och pekade 1991 ut områden för ”bevarande av odlingsland-
skapets natur- och kulturvärden”. Välbevarade odlingslandskap med dess bebyggelse-
struktur, fornlämningar och fördelning av olika markslag utgör enligt programmet en 
natur- och kulturmiljöresurs av stort värde. Odlingslandskapets biologiska värden är 
mycket stora, särskilt på slåtter och betesmarker, som ett resultat av mycket lång och 
kontinuerlig kulturpåverkan. Detta mångformiga växt- och djurliv är beroende av att vi 
även i framtiden brukar och hävdar marken. 

Sala kommun faller i Länsstyrelsens program under kategorin Skogslåglandet som 
karaktäriseras av ett låglänt och till stor del skogsbevuxet landskap. Inom Plan för Sala 
stads områdesavgränsning återfinns två odlingslandskap viktiga att bevara för dess  
natur- och kulturvärden. I avsnittet om naturmiljö på s. 24 beskrivs detta ytterligare.

Sala gruvby
Bergshanteringen i Sala hade sin början på medeltiden och efterhand byggdes en gruvby 
upp i anslutning till gruvan. I dag ser man resterna av byn i form av exempelvis husgrunder 
och brunnar i hagmarken. Beteshagen i anslutning till gruvbyn hyser mycket höga biologiska 
värden och är välbesökt av turister och används som exkursionsobjekt. 

Ulricelund
I Ulricelund finns kommunens enda beteshage med en större mängd ädellövträd. Hagen 
är relativt välhävdad och innehåller örtrika öppna partier. I området finns en stensträng, 
stengärdesgård, äldre åker och odlingsrösen. 

Modernismen i Västmanland
Länsstyrelsen och Västmanlands läns museum arbetar nu med det fleråriga projektet 
Modernismen i Västmanland med fokus på modernismens bebyggelse, historia och  
kulturarv. Projektets målsättning är att öka kunskapen om och förståelsen för modernismens 
bebyggelse. Det är viktigt att denna historiska period dokumenteras och tillgängliggörs  
så att dess historia, kulturarv och bebyggelsemiljöer uppmärksammas, bevaras och  
respekteras. Som en del av projektet har kommunberättelser tagits fram som beskriver  
länens olika kommuners bebyggelseutveckling under 1930–1970-talet. I berättelsen om 
Sala kommun lyfts flera goda exempel fram på modernistisk bebyggelse i staden.

Salas gamla tingshus är ett exempel på en fin modernistisk byggnad  
som har fått ny användning som hotell. 

Byggnadsminnet gamla badhuset.
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Byggnadsinventeringar
Kulturminnesvårdsprogram
1985 antog kommunfullmäktige ett kulturminnesvårdsprogram för Sala kommun.  
I programmet beskrivs kommunens kulturhistoriska landskap och bebyggelsemiljöer. 
Rekommendationer lämnas också för bevarande och utveckling av utpekade särskilt 
värdefulla miljöer. Inom området för Plan för Sala stad finns Sala silvergruva, Sala socken- 
kyrka och området Kolmanstorp–Katrinelund–Framnäs utpekade som särskilt värdefulla. 
Se karta på s. 20. 

Södra stadsdelarna
1992–93 gjordes en bebyggelseinventering av stadsdelarna närmast söder om rutnäts-
staden. Inventeringen omfattar Vasastaden, Kungsängen, Emaus och Södra Esplanaden. 
I inventeringen har byggnadernas kulturhistoriska kvaliteter värderats enligt en sex-
gradig skala. 

Industrihistorisk inventering
En invertering av Västmanlands kulturhistoriskt värdefulla industrimiljöer gjordes av 
Västmanlands läns museum år 2000. De industrimiljöer som särskilt pekas ut som  
värdefulla inom området för Plan för Sala stad är Strå kalkbruk, stationsområdet vid 
järnvägen och Sala silvergruva. Se karta på s. 20.

Kommunal byggnadsinventering
En inventering med värdering av enskilda byggnader har gjorts i området under 2009–
2010. Denna byggnadsvärdering bör användas som vägledning inför förändringar och 
vid underhåll av de utpekade byggnaderna. Se karta på föregående sida.

För att inte bilden av stadens utveckling skall gå förlorad måste ett tillräckligt  
antal byggnader och miljöer från olika tidsepoker och socialgrupper bevaras i så ur-
sprungligt skick som möjligt. Ny bebyggelse kan aldrig fylla samma funktion som den 
äldre, även om den anpassas till kulturmiljön. Anpassad bebyggelse bidrar däremot till 
att bibehålla och stärka stadens småstadskaraktär. Underhållet av många av de äldre 
husen är idag eftersatt och behovet finns av åtgärder på kort sikt. Bebyggelsens kultur-
historiska värde måste även spridas till ägare och brukare samt råd och anvisningar ges 
om hur en varsam och kulturhistoriskt riktig renovering kan ske. 

Nedan följer en beskrivning av kategorierna som pekats ut i byggnadsinventerings-
kartan (se karta på föregående sida).

Blåmarkerade	byggnader
Byggnader som är unika byggnader för Sala och som har mycket höga arkitektoniska 
kvaliteter. Två av de blåmarkerade byggnaderna är idag byggnadsminnen. Byggnaderna 
är representativa för sin typ och tidsperiod, både i byggnadsstil och ur ett samhälls- 
historiskt perspektiv. Vid förändringar av dessa byggnader ska en antikvariskt sakkunnig 
medverka. 

Norrmanska gården, en byggnad som 
är särskilt kulturhistoriskt värdefull. 

Järnvägsstationen, en byggnad med högt  
kulturhistorikst värde. 

Kulturkvarteret Täljstenen, byggnader med positiv  
betydelse för stadsbilden.

Biblioteket, en byggnad som förstärker 
gatubilden och stadens karaktär. 
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Grönmarkerade byggnader
Byggnader som har höga kulturhistoriska värden, men inte är ensamma i sitt slag i Sala 
idag, jämfört med blåmarkerade byggnader. Grönmarkerade byggnader är mycket  
välbevarade representanter för sin respektive tidsperiod. De är symboler för sin stil, 
ideal och tillkomstperiod. Byggnadernas ursprungliga funktion är ofta tydligt avläsbar.  
De grönmarkerade byggnaderna kan också ha särskilda/utmärkande arkitektoniska 
kvaliteter. Byggnaderna följer sitt områdes kvartersmönster, ideal och gatustruktur. 
Förändringar av dessa byggnader bör göras med stor varsamhet och i medverkan av en 
antikvariskt sakkunnig.

Rödmarkerade	byggnader
Byggnader som bidrar till att förstärka gatubildens karaktär genom gemensamma drag 
med blå- och grönmarkerade byggnader eller byggnader som är värdefulla på grund av 
sin tidstypiska karaktär. De rödmarkerade byggnaderna är ofta mer ombyggda än de 
som fått en högre värdering. Ett exempel på ombyggnad är att bottenvåningarna har  
inretts till butikslokaler och skyltfönster har tagits upp i fasaderna, vilket också är en 
tydlig årsring, medan övervåningarna fortfarande har den ursprungliga utformningen. 
Byggnadernas volymer och skala mot gatan är ofta viktiga för kulturmiljön som helhet. 

Gulmarkerade byggnader
Byggnader som ofta är nyare än de som fått en högre värdering i inventeringen. Byggnaderna 
förstärker gatubilden, men skulle kunna ersättas av nya byggnader i samma volym och 
struktur. Många av de gulmarkerade byggnaderna är lyckade och medvetet gjorda till-
byggnader eller komplement. Många är också fortfarande oförvanskade och har en ut-
formning som är representativ för den tid då de uppfördes. Om dessa byggnader förblir 
oförvanskade kommer de sannolikt att få ett högre kulturhistoriskt värde över tid. Vid 
ändringar av en gulmarkerad byggnad är det viktigt med anpassningar volymmässigt.

Brunmarkerade byggnader
Övrig bebyggelse. Många äldre byggnader i denna kategori är förvanskade på ett sätt 
som minskat det kulturhistoriska värdet. Nyare byggnader i denna kategori kan få ett 
högre kulturhistoriskt värde i framtiden om de förblir oförvanskade. Även om dessa 
byggnader inte fått någon särskild värdering i inventeringen betyder det inte att dessa 
byggnader saknar kulturhistoriskt värde.

Skrafferade	byggnader
Dessa byggnader är i stora drag välbevarade, men har förvanskats på ett sätt som har 
minskat byggnadens kulturhistoriska värden. Exempelvis kan byggnaderna ha fått nya 
balkonger, takkupor, ändrad färgsättning eller fasadmaterial, utbytta fönster eller 
stänkputs istället för slätputs eller spritputs. Återställande av det som förvanskats  
rekommenderas därför. Återställandet kan bidra till att byggnaden får ett högre kultur-
historiskt värde. 

Rödrutigt	markerade	områden
Ett område med rödrutig markering omfattar en sammanhållen miljö med särskilt höga 
kulturhistoriska värden. Det rör sig om gårdsmiljöer, parkmiljöer och gatubilder. I miljö- 
erna är ofta äldre bebyggelsestruktur/kvartersstruktur tydlig. Miljöerna har också 
höga estetiska värden. I vissa områden är även gatan i sig värdefull. En sammanhållen 
värdefull miljö kan bidra till ett högre kulturhistoriskt värde i byggnaderna i området. 
Vid förändringar i dessa miljöer är det särskilt viktigt att ta hänsyn till hur miljön som 
helhet kommer att påverkas.

Blå	streckad	linje
Linjen visar område som omfattas av riksintresset Sala silvergruva och Sala bergstad. 

Vattensystemets	historia
Innan Sala silvergruvas damm- och kanalsystem byggdes fanns endast ett fåtal sjöar  
i trakten men gott om mossar och kärr. Delar av detta naturliga vattensystem avvattnades 
mot Sagån. Storljusen norr om Broddbo var innan 1600-talet två sjöar. De hade liksom nu 
förbindelse med Bergsjön, Stensjön och Skyltaren. Sjöarna hade då sitt utlopp i Dalälven. 
Söder om Storljusen fanns Björksjön, Stora och Lilla Hundsjön, Rudsjön och Ekarn. De 
liksom Alten och Lillsjön förenades i samma å som flöt ut i Sagån. Myggsjön och Stora 
Kråktjärn i väster hade sitt utlopp i Svartån. I norr fanns två sjöar som nu är Stensjön, 
Långsjön och Harsjön som förenades i en bäck som rann ut i Dalälven. Vid Ekeby kvarn  
bildade detta vattendrag ett naturligt fall och ovanför hade man byggt en kvarndamm  
– Ekeby damm, se illustration 1 på s. 19. 
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Silvergruvans	damm-	och	kanalsystemet	
Sala silvergruvas damm- och kanalsystem är skapat för industriändamål och har sin 
början norr om Broddbo och passerar silvergruvan på sin väg mot Ekeby damm. I systemet 
ingår ett stort antal naturliga och konstgjorda sjöar, kärr, mossar och bäckar. Anlägg-
ningsarbetet påbörjades under tidigt 1500-tal och pågick etappvis fram till 1820-talet. 
Alla naturliga företeelser utnyttjades i anläggningsarbetet, bland annat sammanfördes 
olika mindre vattensystem genom kanaler och dammvallar. På vissa platser tvingades 
även den naturliga avrinningen mot nya riktningar. Syftet var att tillfredsställa  
gruvverksamhetens behov av vatten i bok- och vaskverk samt vid vatten- och bergs- 
uppfodringsverk. 

Vid malmbrytningen användes den så kallade tillmakningsmetoden ända in på 
1800-talets andra halva. Metoden gick ut på att man eldade med ved på berget och när 
bålet efter sju timmar slocknat hade berget spruckit. Den lösbrutna stenen hissades upp 
ur gruvan med vindspel dragna av hästar och oxar, och vattenuppfodringen skedde på 
samma sätt. Under tidigt 1500-tal låg största delen av vattenhyttorna för malmsmältning  
i anslutning till Långforsen och Väsby damm. Ekeby hade kvarn och bokverk. För att allt 
detta – hyttor, bok- och vaskverk, skulle fungera måste tillräckligt med vatten strömma 

till och det tidiga dammsystemet räckte inte till. På två våtmarker norr om Långforsen 
anlades därför nya dammar, Olov-Jons damm och Silvköparen. 

Under den andra utbyggnaden av vattensystemet ersattes en del av hästvindarna 
med nya lösningar i form av vattenhjul och vattenpumpar. För att tillgodose det nya  
behovet av vattenkraft leddes Långforsens avrinning genom en kanal, Heides kanal, till 
en fördjupning där Mellandammen bildades. Därifrån leddes vattnet i en kanal till gruvan 
där vattenhjul startade vattenpumparna. Allt fler sjöar, mossar, myrar och bäckar  
anslöts till systemet och bildade stora vattenmagasin. 

Under början av 1800-talet vidtog man åtgärder för att minska gruvverksamhetens 
ökande förluster som stadigt pågått i över ett sekel. Transporten av det brutna berget 
till bok- och vaskplatserna var kostsam och skulle upphöra. Verksamheten skulle istället 
lokaliseras till gruvområden med följd att vattensystemet behövde byggas ut en tredje 
gång, se illustration 2. Genom slussar och nya kanaler kunde man efter 1835 även utföra 
transporter på vattenväg. 

I och med ångkraftens intåg i slutet av 1800-talet minskade vattensystemet  
i betydelse som kraftkälla i gruvan och underhållsarbetet på en del dammanläggningar 
minskade. Några regleringssystem tillhör dock undantaget och underhålls än i dag på 
grund av dess betydelse för att reglera vattensystemet och bland annat förhindra 
översvämningar. 

Nationellt	värdefull	vattenmiljö
Hela silvergruvans vattensystem har klassats som en nationellt värdefull vattenmiljö. 
De olika länsstyrelserna karterade 2006 vilka vattenmiljöer som anses vara speciellt 
värdefulla ur fiske, natur- eller kultursynpunkt. Vattensystemet i Sala har bedömts som 
särskilt värdefullt för dess kulturella värde. Utifrån länsstyrelsernas resultat arbetade 
Naturvårdsverket fram nationella strategier som i korta drag säger att hälften av de 
värdefulla vattenmiljöerna ska vara skyddade genom juridiskt bindande planer för  
bevarande och restaurering år 2010. Till skillnad från de flesta vattenförordningar så 
handlar det alltså inte bara om ekologi såsom vattnets fysiska tillstånd och kvalitet utan 
även kulturella värden som exempelvis vattendragets synlighet i landskapet. Salas  
vattensystem hör dock inte till de områden som Västmanlands länsstyrelse har valt att 
upprätta program för vilket beror på att hela området sedan tidigare är klassificerat 
som riksintresse för kulturmiljövård. I riktlinjerna för arbetet med värdefulla vatten-
miljöer uttrycks tydligt att områden med överlappande intressen kräver samordnande 
åtgärder. Karta över nationellt värdefull vattenmiljö finns på s. 40. 

Fotografi över Ekeby kvarn till höger och kallbadhuset till vänster i bilden. Byggnaderna är numera  
nedbrunnen respektive riven. Fotograf C. A. Grellstrand, verksam 1865–1905. 
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Illustration 1, det ursprungliga vattensystemet.
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Kulturmiljö

Riksintresse	kulturmiljövård

Bevarandevärda odlingslandskap

Värdefulla	ängs-	och	hagmarker

Kulturminnesvårdsprogram

Byggnadsminne

Värdefulla industriminnen

Fornlämningar linje

Fornlämningar objekt

Vill du veta mer?

•	 		Läs	mer	om	fornminnen,	byggnads-
minnen	och	kyrkor	i	Lag	(1988:950)	
om	kulturminnen	m.	m.	2–4:e	kapitlet.	

•   Läs mer om värdefulla odlingslandskap 
i Program för bevarande av odlings-
landskapets natur och kulturmiljövärden, 
Länsstyrelsen	i	Västmanland,	1991

•	 		Läs	mer	om	kulturmiljöerna	på	lands-
bygden i Kulturminnesvårdsprogram 
för Sala Kommun,	antaget	av	kommun-
fullmäkti	ge	den	24	januari	1985.

•   Läs mer om kulturhistoriskt värdefulla 
industrimiljöer i Sala kommun i:
 Avtryck av den industriella utvecklingen, 
Västmanlands	läns	museum	2000.

•	 		Läs	mer	om	gruvans	vatt	ensystem	i:	
Sala silvergruvas vatt ensystem 
– en inventering av dess dammar och 
kanaler, Länsstyrelsen i Västmanland, 
1988, ISSN 0347-8556.
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Bergstaden/Rutnätsstaden
Salas innerstad karaktäriseras än idag av den bebyggelsestruktur som rutnätsplanen 
från 1600-talet lämnat efter sig. Även om bebyggelsen har förändrats över tid är kvarters- 
former och gatusträckningar i stort sett desamma i dag som på 1600-talet. Torget, som 
är karaktäristiskt för rutnätsstaden, är kringbyggt av flera påkostade publika byggnader 
med många arkitektoniska kvaliteter. Flera äldre byggnader revs under 1900-talet, men några 
hela gårdsmiljöer finns fortfarande bevarade. En viktig kvalitet i rutnätsstadens bebyggelse är 
de gårdsmiljöer som fortfarande innehåller äldre uthus uppförda för olika funktioner.

Bebyggelsen i rutnätsstaden är varierad i ålder, funktion och byggnadsstil, men 
många platser och gatumiljöer upplevs enhetliga tack vare kvartersmönster och bebyg-
gelsens småskalighet. När rutnätsstaden etablerades uppfördes timmerhus i en våning. 
Mangårdsbyggnaderna placerades ut mot gatan och uthusen på gårdssidan. Under 1800- 
talet blev det vanligt med tegeltak och panelklädda fasader, även på de befintliga husen. 

Många av trähusen uppfördes med portlider från gatan som leder in till gården. Husen 
som byggdes kring sekelskiftet 1900 fick ofta putsade fasader som är utsmyckade med 
lister och fönsteromfattningar. Under senare delen av 1900-talet och in på 2000-talet har 
byggnader i både modernistisk och historiserande stil tillkommit. I bottenvåningarna 
av många centrala byggnader finns lokaler för butiker och verksamheter, vilket bidrar 
till en levande stadsmiljö, särskilt kring torget, längs Rådmansgatan och Norrbygatan.

Järnvägsstaden
Området mellan stadskärnan och järnvägen är delvis en fortsättning av rutnätsstaden. 
Den ursprungliga stadsplanen för området gjordes på 1870-talet efter att järnvägen och 
stationshuset hade byggts. Stadsdelen karaktäriseras än idag av denna stadsplans ideal, 
med luftiga kvarter och breda, trädkantade gator. Området innehåller mycket grönska  
i form av alléer och parkområdet längs Lillån. 

I området finns både flerbostadshus, radhus och enstaka villor. Bebyggelsen är huvud- 
sakligen uppförd under årtiondena kring sekelskiftet 1900 och den tidens byggnadsideal 
är tydligt avläsbara. Här finns många arkitektoniska kvaliteter. Fasaddekorationer i form 
av gesimser, profilerade fönsteromfattningar och bandrusticerade bottenvåningar pryder 
många av de putsade byggnaderna i området. På flera fastigheter finns de mer enkelt  
utformade gårdshusen bevarade. Varje enskild byggnad har sitt eget formspråk och  
arkitektoniska uttryck, men bebyggelsen bildar en enhetlighet genom gatunät, byggnads-
volymer, material och färgsättning.

5.	Befintliga	bebyggelsekaraktärer	
Som	ett	underlag	till	Plan	för	Sala	stad	har	en	beskrivning	av	stadens	olika	
bebyggelsekaraktärer	och	områden	tagits	fram.	Materialet	har	legat	till	grund	
för,	och	motiverat,	de	riktlinjer	som	tagits	fram	för	bebyggelse	och	kommer	
dessutom	vara	till	stor	nytta	i	den	fortsatta	utvecklingen	av	Sala	stad.	 
Materialet	redovisas	därför	i	sin	helhet	nedan.	

Stora torget – rutnätsstadens mittpunkt. Järnvägsstaden. Järnvägsstaden.
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Villastaden	1900–	cirka	1950
På flera håll runt om de centrala delarna av Sala etablerades villaområden under 1900-talets 
början. Flera olika arkitekturstilar finns representerade i dessa villaområden. De tidigaste 
villorna är inspirerade av jugend och nationalromantik med stildrag som småspröjsade 
fönster, branta takvinklar, träpanel i mörka färger eller puts i ljusa färger. Under 1920-talet 
blev klassicistisk arkitektur populär och villorna byggdes då ofta med ljusa, symmetriska 
fasader som dekorerades av hörnpilastrar med kapitäl. Under 1930-talet slog funktiona-
lismen igenom. I Sala finns flera exempel på funktionalistiska villor med kubiska former 
och vita putsfasader där fönstren är placerade mot husens hörn.

Även om villorna har många olika stildrag har helhetsmiljöerna ofta en enhetlig  
karaktär genom att tomtindelning, byggnadernas placering och volym har reglerats. 

Villastaden karaktäriseras också av mycket grönska. På många fastigheter finns 
relativt stora, lummiga trädgårdar där häckar längs gatan, fruktträd och prydnadsträd 
är vanliga inslag. 

I Sala finns fortfarande ett flertal gårdshus och uthus bevarade på de äldre villa-
fastigheterna. Gårdshusen är smala, panelklädda och ofta enhetligt placerade nära 
tomtgränsen, så att grannfastigheternas gårdshus ligger tätt ihop. 

Villaområden	cirka	1940–50-tal
Under 1940- och 1950-talet byggdes många mindre villor i Sala. Längs flera gator finns 
gruppbyggda hus som bildar mycket enhetliga miljöer. Byggnaderna är placerade i raka 
linjer nära gatan. Enhetligt utformade häckar och staket längs gatan bidrar till de  
harmoniska helhetsmiljöerna. 

Karaktäristiska byggnader för tidsperioden är små enplanshus med flacka sadeltak 
och 1 ½-planshus med branta sadeltak. Formspråket är ofta enkelt och inspirerat av  
traditionell svensk byggnadsstil. Rött och gult tegel är vanliga fasadmaterial, men  
träpanel, eternitplattor och puts förekommer också. Byggnaderna har rena, enkla former 
och ett fåtal dekorationer i form av dörromfattningar, entrédörrar och smidesräcken. 
Burspråk och förstukvistar förekommer sällan. De vanligaste fönstertyperna är per-
spektivfönster och tvåluftsfönster.

Tomterna är mindre än i de äldre villaområdena och trädgårdarna, som tidigare 
ofta användes för grönsaksodling och fruktträd, har från mitten av 1900-talet börjat  
användas främst för uteplatser och rekreation.

Villaområden	samt	kedje-	och	radhusområden	1960–idag
Under 1960- och 1970-talet uppfördes många gruppbyggda villor, kedjehus och radhus  
i Sala. Förutom den ofta identiska byggnadsutformningen gjordes även färgsättningen 
enhetlig, med några få variationer inom samma område, vilket bidrar till harmonin i miljöerna.

Villastaden. Villaområde 1940–50-tal. Villaområde + kedje- och radhus cirka 1960–. Flerbostadshus.
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Vanliga fasadmaterial från 1960- och 1970-talet är vit kalksandsten och gult tegel kombi-
nerat med träpanel i mörka gröna, bruna och röda kulörer. På 1 ½-planshusen är det vanligt 
att fasadens gavelspets är klädd med träpanel medan nedre delen av fasaden består av 
tegel. Rött tegel och svarta eller röda betongpannor är vanliga tacktäckningsmaterial  
i dessa områden. I de små trädgårdarna är barrträd, buskar och låga häckar längs gatorna 
karaktäristiskt. 

Från och med 1980-talets mitt har bostadsbyggandet avstannat något jämfört med 
tidigare årtionden. Sedan dess har främst styckebyggda villor uppförts i Sala. På 1980-talet 
blev låga enplansvillor i ljusa pastellfärger och flacka tak en vanlig byggnadsstil. Liknade 
villor byggs fortfarande.

Sedan 1990-talet byggs villorna ofta i en historiserande stil med inspiration från 
sent 1800-tal och tidigt 1900-tal. Träpanel, frontespis och spröjsade fönster har återigen 
blivit vanligt. Några få exempel med nyfunktionalistiska stildrag förekommer också  
i villaområdena.

Flerbostadshusområden
I Sala finns några exempel på flerbostadshusområden från 1900-talets senare hälft. 
Dessa bostadsområden är vanligtvis byggda som ”hus i park” där byggnaderna har  
placerats fritt på en större grönyta istället för längs en gata. I Sala är dessa områden inte 
så storskaliga, de flesta av områdena omfattar bara några kvarter. 

I områdena bildas karaktärsfulla siluetter av de stora huskropparna, upprepningen av 
former och byggnadernas placering i förhållande till varandra på de väl tilltagna grön-
ytorna är viktiga för områdenas uttryck. 

I Salas flerbostadshusområden har byggnaderna ofta puts- och/eller tegelfasader. 
Byggnadernas modernistiska utformning är i regel enkel och de dekorativa elementen 
utgörs av främst av entrépartier och balkonger. Byggnaderna har många gånger väl  
genomtänkta detaljer i form av balkongräcken, skärmtak och portar i hög kvalitet.

Fritidshus-	och	koloniområden
Söder och väster om Salas centrum finns flera fritidshus- och koloniområden. Känne-
tecknande för dessa områden är den småskaliga strukturen i både bebyggelse och vägar. 
Fritidshusområdena har växt fram från 1920-talet och framåt med naturen som utgångs-
punkt för placering av bebyggelsen. Kolonilotterna har anlagts efter en mer planerad 
struktur för att ge möjlighet till småskalig odling på centralt belägna platser.

Byggnaderna har vanligen en traditionell och enkel utformning med sadeltak och 
fasader klädda med träpanel. Färgsättningen varierar, men röda, gula, gröna och bruna 
nyanser som fungerar bra ihop med naturens färger är de vanligast förekommande.

Många av de stadsnära fritidshusen i Sala ligger i anslutning till Långforsen. Dessa 
områden utgör också populära rekreationsområden för allmänheten med det vatten- 
nära läget och många promenadstråk.

Flerbostadshus. Fritidshus- och koloniområde. Fritidshus- och koloniområde. Lansbygdsboende.
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Landsbygd
Landskapet närmast utanför Sala är flackt med öppna ytor som delas upp av skogsridåer. 
Bebyggelsen är lokaliserad i mindre byar eller som friliggande bondgårdar. Byggnadernas 
stildrag är inte lika utpräglade som inne i staden. Majoriteten av byggnaderna har en 
traditionell stil med tegelklädda sadeltak och fasader med träpanel. Röd fasadfärg är 
den vanligast förekommande sedan ett par hundra år tillbaka. Under slutet av 1800-talet 
började även oljefärger i grågröna och gula toner förekomma på de större gårdarnas 
huvudbyggnader. 

Placeringen av bebyggelsen har styrts av landskapets förutsättningar. Det har varit 
mest lämpligt att bygga på högt belägna platser och på mark som inte är odlingsbar eller 
vid skogsbryn. Denna tradition håller fortfarande i sig, både av praktiska skäl och för att 
ny bebyggelse ska smälta in i landskapet.

Ekonomibyggnader utgör en stor del av kulturlandskapets bebyggelse. Deras ut-
formning och ålder berättar om jordbrukets utveckling över tid.

Institutionsområden	och	anläggningar	
I Sala finns flera institutionsområden och anläggningar av olika slag, både solitärer och 
grupper av byggnader, exempelvis skolor, kyrkor, sjukhusområden, industriområden 
och vattentorn. De här miljöerna utgör viktiga landmärken i staden och innehåller 
många arkitektoniska kvaliteter. 

En del av områdena har fått andra funktioner än vad de en gång byggdes för, men bygg-
nadernas utformning och placering kan fortfarande ge en tydlig bild av det ursprungliga 
användningsområdet. 

Varje miljö har sin specifika karaktär, men miljöerna utgörs ofta av fritt liggande 
byggnader i parkmiljöer eller på öppna platser. 

Områdena är ofta kulturhistoriskt intressanta både på grund av sina användnings-
områden och arkitektoniska uttryck. 

Måns	Ols-vägen	och	Stampers	
Längs Måns Ols-vägen och i Stampers finns bebyggelseområden som successivt har  
förtätats under ett par hundra år. Områdena användes tidigt för bostadsbebyggelse för 
silvergruvans arbetare och fortfarande finns många småskaliga torpmiljöer kvar. Bygg-
naderna ligger ofta grupperade som små byar. 

Områdena har trots det stadsnära läget fortfarande en mycket lantlig karaktär.  
De smala grusvägarna, äldre stenmurar och rester av tidigare brukad åkermark utgör 
karaktäristiska drag av kulturlandskapet. Från sent 1800-tal och framåt har området 
förtätats med fritidshus och en del större villor. Merparten av bebyggelsen har en tradi-
tionell utformning med rödmålad träpanel och tegeltäckta sadeltak. 

Viss förtätning sker fortfarande i dessa områden.

Institutioner och anläggningar, Strå. Institutioner och anläggningar, Sala närsjukhus. Måns Ols-vägen och Stampers, Sandviken.
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Biologisk	mångfald
I naturen förekommer ett myller av organismer. Olika arter har olika krav och lever därmed 
i olika livsmiljöer. Denna variation av gener, arter och livsmiljöer brukar kallas biologisk 
mångfald. Många växter och djur har särskilda krav på sin livsmiljö. Kraven kan bestå  
i speciella jordar eller krav på tillräckligt ljusinsläpp genom trädkronorna. Det är viktigt 
att bevara livsmiljöerna och en mångfald av arter. Mångfalden fungerar som en säkerhet 
då olika arter har olika förutsättningar att klara stora förändringar, till exempel i klimatet.

Grönskan i staden är en förutsättning för att viktiga arter och organismer ska kunna 
etablera sig i staden och dess omgivningar. Det kan röra sig om ändamålsriktiga stråk 
där kvalitén på stråken är avgörande men även om skötsel och utveckling av befintliga 
grönområden för att gynna den biologiska mångfalden. 

Inom Sala tätort finns biologiskt värdefulla områden. Vissa av dessa områden har ett 
juridiskt skydd, andra har uppmärksammats i olika inventeringar. Här följer en redo- 
görelse för de biologiskt intressanta områdena inom Plan för Sala stads avgränsning.  
Riksintresset för naturvård och Natura 2000-området beskrivs  
i kapitel 3 i denna bilaga och berörs därför inte vidare nedan. 

Skyddade biologiska värden
Naturminne	vid	Kalkbacken
Naturminnet vid Kalkbacken inrättades 2007 på beslut av Sala 
kommun med stöd av Miljöbalken. Området är knappt en hektar 
stort och består av en avtäckt berghäll som blivit kvar sedan 
brytningen av kalksten avslutades på platsen, samt ett större 
område runt omkring hällen. På berghällen kan fossiler av  
stromatoliter studeras, vilka är encelliga djur som utgör ett av 
de äldsta spåren av liv på jorden. Det är inte endast den av-
täckta hällen som innefattas av skyddet, utan även ett större 
moräntäckt område med häll under markytan; detta för att 
fungera som referensyta då den inte utsätts för slitage och  
påverkan av väder och vind. En led in till området från allmän 
väg finns och informationstavla har satts upp invid hällen.

6.	Grönstruktur,	naturvård	och	rekreation
I	detta	avsnitt	beskrivs	Sala	stads	grönstruktur	utifrån	ett	biologiskt,	 
rekreations-	och	naturvårdsperspektiv.	

Sala stad har idag stora tillgångar i form av naturvärden, tätortsnära skogar, och park-
miljöer i direkt anslutning till staden. Parker, grön- och naturområden är några av stadens 
viktigaste offentliga mötesplatser där det finns utrymme för alla. Den tätortsnära naturen 
är värdefull för människors upplevelser och rekreation. Ur folkhälsoaspekt har stadens 
grönområden en mycket viktig uppgift att fylla då bostadsnära rekreationsområden är 
av största betydelse då där finns möjlighet till frisk luft, motion, dagsljus och avkoppling 
m. m.. Grönstruktur fungerar även som stadens lungor och njurar genom att bidra till ett 
gott närklimat, en bättre luftmiljö och utrymme för ekologiska lösningar för att rena 
dagvatten.

Salas grönstruktur har i arbetet med Plan för Sala stad utretts som ett underlag till 
planen. Arbetet finns i sin helhet i bilaga 2:1, Grönstrukturplan. 

Salas speciella värden
Sala är beläget i gränslandet mellan de stora slätterna och de stora skogarna i Bergslagen. 
Sala har en unik stadsstruktur på grund av silvergruvan och dess vattensystem och  
historien har tydligt format dagens grönstruktur. 

Stadens placering i gränslandet av skog och slätter, tillsammans med vattensystemen, 
har gett upphov till en unik särprägel med en stor rikedom och variation i natur- och 
parkmiljöer. Redan tidigt avsattes dammarna och Stadsparken som grönområden  
i stadsplanerna. Naturliga stråk har bildats utefter gruvans vattensystem in i staden 
från omgivande landskap. Stråken är av stor betydelse för rekreation och vardagsfritid 
då de ökar förutsättningarna för stadens befolkning att ta sig ut i och uppleva de om- 
givande landskapen. Stråken är även viktiga för den biologiska mångfalden i staden då 
de är en förutsättning för att viktiga arter och organismer ska kunna etablera sig inne  
i staden och dess omgivningar. Vid stadens tillväxt har dock stråk brutits på många ställen 
med negativa konsekvenser för människor och djurliv. Detta gör att det finns ett behov 
av att återupprätta de ursprungliga sambanden. Naturminne vid Kalkbacken.
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Arbetet med bilagan Grönstruktur i Sala tätort  
har haft en annan avgränsning vilket förklarar  
att det i denna kartbild inte redovisas alla  
grönstrukturområden i utkanterna av  
planområdets avgränsning. 

Områden	och	naturtyper	 
viktiga	för	naturvård

Riksintresse	för	naturvård

Natura	2000-område

Naturminnet	vid	Kalkbacken

Åkerholmar	–	generellt	biotopskydd

Biotopskyddsområde	vid	Gruvbyn

Viktiga	områden	utan	skydd

Våtmarksinventering

Ängs-	och	betesmarksinventering

Naturliga ängsmarker

Sumpskog

Kärr

Äldre	barrskog

Ädellövskog

Öppna	hällar

Öppen	våtmark

Spridningvägar

Kantzon	mot	våtmark

Trädrad/allé

Naturminne vid Kalkbacken.
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Åkerholmar
Åkerholmar är holmar av natur- och kulturmark med en areal av högst 0,5 hektar som 
omges av åkermark. De är ofta artrika och utgör livsmiljö för flera växt- och djurarter. 
Åkerholmar har ett generellt biotopskydd vilket innebär att särskild dispens krävs för 
att göra ingrepp på dem. 

Biotopskyddsområde	vid	Gruvbyn
Biotopskyddsområdet vid Gruvbyn har inrättats av Skogsstyrelsen och har karaktären 
lövrik naturskog med ett dominerande inslag av ädellöv på friska marker. Inom biotop-
skyddet ryms även ett av kommunens få välutvecklade askkärr. Områdets höga natur-
värden är starkt knutet till ett tidigare brukande av människan eftersom Sala gruvby 
tidigare låg intill området, och eftersom området geografiskt är beläget på Sahlberget 
som både före och efter silvergruvsepoken har brukats som betesmark av de boende. 
Detta märks tydligast på de stora askarna i området som bär tydliga spår av äldre hamling. 
Skogen är idag fullskiktad med genomgående löv- och buskskikt som är mycket artrikt. 
Eftersom området ligger på urbergskalk finns det dessutom vissa örtartade växter av 
det sällsyntare slaget. 

Andra	identifierade	biologiska	värden
Ängs-	och	betesmarksinventering	
Under 2002–2004 inventerade Länsstyrelsen länets värdefulla ängs- och betesmarker. 
Inventeringen är en uppföljning av Ängs- och hagmarksinventeringen som utfördes 1992. 
Syftet med inventeringen var att följa upp det nationella miljökvalitetsmålet ”Ett rikt 
odlingslandskap” samt att få ett samlat kunskapsunderlag om landets mest värdefulla 
naturbetesmarker och slåtterängar.

I Västmanlands län inventerades 5 571 hektar betesmark och 540 hektar slåtteräng 
med höga naturvärden. För slåtterängar är arealen bland de högsta i landet. Inventerarna  
registrerade ett urval av växter och djur, olika naturtyper präglade av långvarig hävd, 
samt kulturspår såsom hamlade träd, stenmurar, odlingsrösen och övergiven åkermark. 
Inom området för Sala stad finns ett mindre antal naturliga fodermarker i form av betade 
hagar. Hagmarken som omfattar gamla gruvbyn är den bäst inventerade och dokumen-
terade hagmarken där artsammansättningen successivt förändrats och utökats genom 
det långvariga betet. Hagmarkerna runt Ulricelund är ett exempel på trädbevuxen hagmark, 
medan betesmarkerna vid Prästgården är ett exempel på en öppen hage utan trädvegetation.  

 
På s. 14 i kapitlet om kulturmiljö beskrivs även inventeringen av bevarande av odlings-
landskapets natur- och kulturvärden. 

Våtmarksinventeringen	(VMI)
1977 fick Naturvårdsverket i uppdrag av regeringen att genomföra en översiktlig inven-
tering av de svenska våtmarkerna. Materialet skulle användas för miljöövervakning och 
naturresursplanering samt vid myndigheters handläggning av de berörda områdena. 
Resultatet från inventeringarna används numera regelbundet av Länsstyrelsen och 
kommuner och har starkt bidragit till det nationella skyddet av våtmarkerna. 

Med våtmark menas ett område som under en stor del av året har vatten över, i eller 
nära under markytan och där minst hälften av vegetationen är fuktighetsälskande.  
En femtedel av Sveriges landareal täcks av våtmarker vilket gör oss till tvåa i Europa  
efter Ryssland. Dessutom har inget annat land i EU en lika stor variation av våtmarks-
typer som Sverige. 

Långforsen och Ekeby mosse strax utanför Sala tätort har i våtmarksinventeringen 
bedömts som en gemensam enhet av våtmarkstypen ”våtmarkskomplex”. Namnet till 
trots är Ekeby mosse faktiskt ett rikkärr, en mosse får allt sitt vatten genom nederbörd 
medan myrar och kärr även tar emot gränsande markers grundvatten. Den höga kalk-
halten i regionen åstadkommer en basisk miljö med hög artrikedom, vid våtmarksinven-
teringen noterades drygt åttio olika växtarter. I rapporten konstateras också att området 
endast har lidit en svag hydrologisk påverkan till följd av mänsklig aktivitet. Tack vare 
detta hamnar Långforsen och Ekeby mosse i den mest betydelsefulla gruppen enligt 
VMI:s klassificering. 

”Klass 1 objekt har mycket höga naturvärden för regionen och är av internationellt 
eller nationellt bevarandevärde. De är oftast till stor del opåverkade och behöver bevaras 
för framtiden. Inga ingrepp som kan påverka eller ytterligare påverka hydrologin bör 
tillåtas.” (Naturvårdsverket)

Endast 11 % av de inventerade våtmarkerna har bedömts som klass 1 och i natur-
vårdsplanen upprättad av Västmanlands länsstyrelse förbjuds dikning, täkt och skogs-
odling vid Ekeby mosse. Dessutom ligger mossen inom riksintresse för naturvård, medan 
Långforsen berörs av gruvområdets riksintresse för kulturmiljövård.

Planområdet berör våtmarker som har inventerats i rikkärrsinventeringen genom-
förd av länsstyrelsen, där Ekeby mosse är det största objektet. 
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Övriga naturtyper
Naturliga ängsmarker består av betesmark och/eller slåttermarker med lång kontinuitet 
som inte plogvänts eller konstgödslats. 

Sumpskogar är gamla barrskogar där marken är påverkad av vatten under minst 
några månader om året. Naturvärdena är framför allt knutna till de oftast gamla och 
långsamväxande träden av både barr och löv samt till död ved. 

Kärr är en blötmark vars vegetation huvudsakligen påverkas av relativt närings-
rikt yt- och grundvatten.  

Äldre barrskog och ädellövskog är skogliga naturtyper som kan få biotopskydd. 
Äldre barrskog kännetecknas av kronstrukturen, mängden döda träd, störningskänsliga 
arter samt fuktiga miljöer. Ädellövskog är en skog av ädla lövträd som exempelvis ek, 
alm, ask, lönn och lind. 

Öppna hällar finns på platser med tunna jordlager med kan ha olika naturtyper. 
Hällarna på Sahlberget utgörs av urbergskalk och är biologiskt intressanta då flera kalk-
krävande och konkurrenssvaga arter växer i hällarnas kanter och skrevor. 

Öppna våtmarker är ett samlingsbegrepp för flera olika naturtyper med varierad 
grad av fuktighet. På öppna våtmarker växer varken träd eller buskar. 

Spridningsvägar är områden med vegetation eller vatten som binder samman biotoper 
och skapar möjlighet för växt- och djurliv att förflytta sig och spridas. 

Kantzon mot våtmark är det känsliga området närmast vattendragen. Kantzonen 
reglerar ljusförhållanden och temperatur, filtrerar näringsämnen och partiklar samt 
tillför föda till vattenlevande organismer i form av löv, småkryp och död ved. 

Äldre barrskog.

Ängsmark. Långforsen tillhör ett våtmarkskomplex.
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Grönstruktur	–	rekreation	och	vardagsfritid
Historik – parker och grönska i staden
Stadsbebyggelsen i Sala var till en början lokaliserad vid gruvan, i form av en gruvby. 
Byn jämnades dock med marken för att ersättas av en rutnätsstad, där de offentliga  
gaturummen stod utan grönska medan det på kvarterens innergårdar fanns plats för  
uthus, grönska och odling. 

Under mitten av 1800-talet ändrades synen på de offentliga rummen, och det gröna 
i form av parker, alléer och esplanader blev allt viktigare för att manifestera status, och 
parken började betraktades som arenan i staden. Ljus, luft och grönska var de nya stads-
planeidealen för den nya moderna staden. När järnvägen och stationen uppfördes 1873  
i Sala anlades även Järnvägsparken, vilket blev startskottet för utvecklingen av den nya 
staden. Järnvägsparken skulle dels vara ett skydd mot bränder, men skulle även göra 
stationen vacker. I 1879 års stadsplan var områdena kring Lillån viktiga för stadens  
planering av nya parkområden i form av ett romantiskt parkstråk med broar, rabatter, 
blommande buskar och nya träd. Gatorna med hög dignitet i staden utformades som  
esplanader med kraftfulla alléer i stora gaturum. 

Torgets läge i staden markerades med tillkomsten av Norra och Södra Esplanaden. 
I Södra Esplanaden anlades en parkväg mellan de två separerade körfälten, för processioner 
från Kristina kyrka ut mot Nya kyrkogården, vilken anlades 1888 i slutet av Södra Esplanaden. 
Föreningen Sala koloniträdgårdar kom till i början av 1900-talet. De organiserade  
odlingar på Västermalm, handelsträdgårdar i stadens utkanter och trädgårdsutställningar. 
Föreningen gav även förslaget om stadspark samt inrättande en tjänst som stadsträd-
gårdsmästare. Allt detta var uttryck för såväl ett privat som offentligt intresse för park- 
och trädgårdsfrågor.

Beskrivning	av	befintliga	grönområden:	 
rekreation	och	vardagsfritid	
Nedan följer sammanfattade beskrivningar över Sala tätorts befintliga grönområden. 
Mer ingående information om dessa områden finns att läsa i bilaga 2:1, Grönstrukturplan.

Parker
Stadsparken är den främsta av Sala tätorts grönområden. Parken anlades 1928 med en 
fransk barockinspirerad del med symmetriska gårdar och alléer och centralt placerad  
vattenkonst, samt en del inspirerad av engelska trädgårdsideal med slingrande gångar 
och friväxande träd på öppna gräsytor. Stadsparken bildar tillsammans med Ekeby damm 
och Lillåns årum ett sammanhängande parksystem som numera ligger centralt i staden 
och är av största betydelse för Salabornas vardagsfritid. Områdena ger möjlighet till  
variationsrika upplevelser under året och utrymme för skilda arrangemang. Den tidigare 
plaskdammen har omvandlats till en utmanande lekplats för ungdomar och den äldre  
lekplatsen har kompletterats för att ge utrymme och lekmöjligheter för alla åldrar. 

Utmed Strandvägen och Ekeby damm ligger Åkra trädgård som består av stora 
öppna gräsytor och träd. Detta är en del av det gamla lantbruket Åkra gård, men räknas 
idag ofta som en del av Stadsparken. På senare år har området fått utökad användning 
genom bland annat anläggandet av en skatboardramp och beachvolleyplan. 

Årummet sträcker sig från Ekeby damms utlopp i Lillån, till Fiskartorget vid Norra 
Esplanaden. Området har en romantisk prägel och en minnesplats över Salakonstnären 
Ivan Aguéli är anlagd med brunn och smiden längs med stråket. En nyanlagd trappa och 
ramp ner till en brygga gör tillsammans med belysning och planteringar vattenområdena  
i anslutning till kulturkvarteret Täljstenen mer tillgängliga. 

1879 års stadsplan med parkområdet runt Lillån.
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Arbetet med bilagan 2:1, Grönstrukturplan  
har haft en annan avgränsning vilket förklarar att 
det i denna kartbild inte redovisas grönstruktur-
områden i utkanterna av planområdets avgränsning. 
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Suckarnas allé är ett parkstråk mellan Väsby kungsgård och staden, i kanten av Ekeby 
damm. Området innehåller pampiga alléer i vilka Gustav II Adolf och Ebba Brahe sägs 
suckande ha vandrat. Parkområdet förlorade en del av sin forna utbredning och innehåll 
vid anläggandet av det nya lasarettet. 

Stureparken, vid Lillåns utlopp i Ekeby damm, innehåller ett ur Sala sett ovanligt 
växtmaterial. Parken är delvis en rest av en trädgård vars innehavare hade ett stort 
trädgårdsintresse. 

Närströvskogar	och	kvartersskogar
Runt om Sala tätort finns ett flertal olika närströvskogar och kvartersskogar. Dessa  
varierar i storlek, vegetation, ålder och andra kvalitéer. De flesta är mellan 5 och 10 hektar 
stora, medan vissa, som exempelvis Stampers–Finnstorpet och Annedal–Aspentorp–
Ökebron, är så stora som 30–40 hektar. Andra områden är klart mindre på 0,8–1,5 hektar 
(Ängshagen respektive Gärdesta) De flesta av dessa skogar har ett trädbestånd av 
främst barrväxter som gran och tall, med större eller mindre inslag av björk, asp, hassel 
eller ädellövsträd. Flera av skogsområdena är drygt 100 år gamla, både Bråstabacke, 
Norrberg och Annedal–Aspentorp–Okebron är runt 130 år gamla, medan andra områden 
som exempelvis Skuggan och Bråsta–Ängshöjden är cirka 50 år gamla. 

Närströvskogarna och kvartersskogarna har stor betydelse för idrotts- och fritids-
aktiviteter, då de flesta av dem har motions- och strövslingor och stigar. En del har även 
grillplatser, närhet till lekplatser, skidspår samt fiskemöjligheter. Stadsskogen och Bane-
lund genomkorsas dessutom av Gruvdammsrundan, vilket gör att de utgör en viktig del 
av Salas längsta vandringsled. 

Flera av närströvskogarna och kvartersskogarna har dessutom stora biologiska 
värden med intressanta floror. Exempel på det är närströvområdet Annedal–Aspentorp–
Okebron samt Stampers–Finnstopet vars kalkmarksfloror ger områdena stora biologiska 
värden, Styrars–Krackelbacken vars markflora med bland annat inslag av gentiana gör 
området intressant för botaniskt intresserade, samt närströvskogen vid Lärkbacken–
Norbergsvägen vars södra del domineras helt av lövskog, bland annat ädellövskog,  
vilket har stora biologiska värden. På kartan ”Grönområden för rekreation och vardags-
fritid” finns samtliga närströvskogar och kvartersskogar redovisade. 

Strandpromenad i Stadsparken.

Stadsparkens barockträdgård.
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Övriga grönstrukturer 
Under 1980-talet gick en våg av vandringsledsanläggande genom Sverige. Varje kommun 
med självaktning skulle ha en led som var intressant, välplanerad, tillgänglig och väl-
utrustad att locka både innevånare och besökare med. Man ville visa upp sin kommun 
med dess natur, kultur och historia kombinerat med ambitioner om ökat rörligt friluftsliv 
och bättre folkhälsa. I Sala var det självklart att anknyta till gruvans vattensystem, med 
utgångspunkt i rutnätsstaden och avstickare till Sala silvergruva–Gruvdammsrundan. 

Längs med Gruvdammsrundan finns bland annat informationstavlor, sevärdheter, 
tältplatser, toaletter, grillplatser och badplatser. 

En del av Gruvdammsrundan är vandringstråket Gröna	gången som följer Pråmån 
och vattensystemet från Stadsparken i centrum till Dammboskid norr om Skuggan. Det 
natursköna stråket är väl använt av salaborna. 

Lärkans	sportfält ligger i anslutning till stora rekreationsområden med elbelysta 
motions- och hälsospår, vandringsleder och närhet till bad vid Måns Ols. Området inne-
håller badhus, ishall, curlinghall samt planer för fotboll och skridskor. Ett projekt har 
påbörjats för att på sikt utveckla området och en vision finns framtagen. I enlighet med 
visionen kommer området att bli stadens arena för idrott, friluftsliv, hälsa och rekreation. 

Stadsparkens lekplats. Ivan Aguéli-plats längst med Årummet. Årummet. Staty i Stadsparken. 

Gröna gången.Gruvområdet i vinterskrud.
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Måns	Ols-området	vid Långforsen är av strategisk vikt för staden och dess invånare, då 
det är stadens närmaste friluftsbad med kallbadhus, badvakter, kiosk, sandstrand, 
beachvolleyplan, kägelbana, gräsytor samt värdshus. Området är välbesökt även vintertid 
då Långforsen används till att åka långfärdsskridskor och skidor på. En utredning har 
gjorts för att hitta en långsiktig utveckling av området där en handlingsplan har tagits 
fram med målbild, prioriteringar av nya anläggningar, tidplan för åtgärder, finansiering 
samt huvudmannaskap för evenemang, anläggning, skötsel och underhåll. 

Gruvan med den tydliga kopplingen till vattensystemet, erbjuder genom sitt rika 
innehåll av kultur, historia och stora kringliggande rekreationsområden en mångfald av 
upplevelser och rekreationsmöjligheter. Det finns möjligheter till både guidade vandringar 
ovan och under jord samt plats för spontana upplevelser i en spännande miljö. Området 
är en stor tillgång för både salabor och en stor mängd årliga turister. Ett flertal sentida 
barriärer i form av tungt trafikerade vägar och bostadsområden gör att tidigare förbindelse 
och stråk har skurits av och gjorts otydliga och svårfunna. Det finns ett starkt behov av 
att återupprätta förbindelsen mellan gruvan och staden med dess gröna kilar och länkar 
liksom det finns ett lika starkt behov av att återfinna sambandet med det viktiga Måns 
Ols-området.

Kyrkogårdarna har stor betydelse för stadens gröna struktur. De är platser för besök 
av gravar, men även stillsamma zoner för vila och andakt. Kyrkogårdarna ägnas stor 
omsorg och skötsel, och har ofta gamla trädbestånd som har stort värde för den biologiska 
mångfalden. Gamla kyrkogården, intill Stadsparken, anlades i samband med uppförande 
av Kristina kyrka under 1600-talet. Som ett av få gröna områden inom rutnätsstaden, 
har begravningsplatsen stor betydelse för att föra in känslan av luft och grönska i staden. 
Nya kyrkogården anlades 1888 avskilt från staden, mot kanten av Bråsta Backes skogs-
klädda höjd, söder om stadskärnan. Med sitt läge får begravningsplatsen en fin fond sett 
från staden, och innehåller både natur och kultur och ger på så sätt stora värden åt salaborna. 
Sala sockenkyrka vid Mamre och Norrby kyrka vid infarten från Uppsala omges båda av 
begravningsplatser där gamla träd växer. Placeringarna i staden gör dem dock mindre 
frekvent använda som naturliga stråk av salaborna. 

På fyra platser i staden finns områden anlagda för odling i form av odlingslotter	
och	koloniområden. Ett av områdena (korsningen Ringgatan/Västeråsleden) är inhägnat 
och endast tillgängligt för de som har kolonistuga där, medan resterande tre är öppna 
och tillgängliga för alla för besök och inspirationsvandringar. Dessa är placerade vid  

Josefsdalsbäcken vid Strömsbacka, i Turbo vid Sörskogsleden, samt utefter Pråmån  
i närheten av den föregående.  

Annedal är beläget intill Måns Ols-vägen och är ett centrum för idrott och rörligt 
friluftsliv i Sala. Det finns stora rekreationsområden nära inpå och välpreparerade skidspår, 
för närvarande 5 och 8 km, utgår från angöringsplatsen i området. I området finns även 
parkering, gräsfotbollsplan, ytor för spel och rekreation samt lokaler för samvaro,  
omklädning, dusch och toaletter. 

Sörskogstippen, söder om Sörskogsleden, ska utvecklas till Silverhöjden. Den kom-
munala tippen för schaktmassor planeras fyllas på tills den nått önskad höjd varpå  
området ska omvandlas till ett rekreationsområde. Tidplanen för färdigställandet av  
Silverhöjden sträcker sig bortom Plan för Sala stads målår 2024. Området kommer på sikt 
att innehålla anläggningar och få en slutlig utformning anpassad för alla. Handikapp- 
anpassning kommer att göra området tillgängligt, utrustning utefter vandringsslingor kommer 
att medge utsikter, motion, social samvaro, lek och idrott, parkering, information m. m.

Planområdets	produktionsskogar
Planområdet berör delar av Hyttskogen, de västra och norra delarna av kalkskogarna 
på Sahlberget, Sörskogen samt Norrberg och återstående delar av Östersala skiftet. Den 
övervägande arealen skog inom planområdet är kommunägd.

Sala kommun har som mål att driva ett uthålligt skogsbruk med hänsynstagande 
till alla de värden som är knutna till skogen. Från biologiska och ekonomiska värden, till 
friluftsvärden i ett folkhälsoperspektiv.

För att få en helhetsbild och därmed kunna göra välavvägda bedömningar vid  
brukandet av skogarna behövs kunskap om de befintliga biologiska värdena och hur vi 
förvaltar dem på bästa vis. Därför har alla skogar Nyckelbiotopsinventerats för att få  
kunskap om värdefulla skogsdelar som innehåller hotade arter, samt för arterna viktiga 
strukturer som död ved eller ovanliga naturtyper. Även sumpskoginventeringar,  
våtmarksinventeringar, samt specialinventeringar av exempelvis kärlväxter och marks-
vamp har utförts av kunniga inventerare. Detta har resulterat i en god bild över värde-
fulla skogar på kommunens skogar.
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Inom planområdet finns biologiskt värdefulla skogar främst inom Hyttskogen i över-
gången från fast mark till våtmarker kring Ekeby mosse och Långforsen. På fastmarks-
öar och i sumpskogar återfinns också partier med mycket höga biologiska värden.  
I anslutning till Hyttskogens våtmarker finns även nyckelbiotoper.

Kalkbarrskogar finns främst norr om Finntorpet och i Mellandammsområdet, de 
delar av Salakalken som omfattas inom planområdet. Här är de biologiska värdena 
mycket höga ur ett såväl nationellt som internationellt perspektiv. I skogscertifierings-
sammanhang klassas dessa skogar som skog med ”Högt bevarandevärde”. Alla skogs-
bestånd på kalkmarken blir då samtidigt nyckelbiotoper. 

Genom en medveten skogsskötsel där alla enskilda skogsbestånd målklassas och 
där de mest biologiskt värdefulla skogsbestånden förses med skötselinstruktioner, 
byggs de biologiska värdena successivt på. Framförallt ökar de värdefulla strukturer 
som död ved och gamla löv- och barrträd.

Naturvårdsplan för Sala kommun
Under 2007 genomfördes ett arbete med att samla och beskriva de skyddade natur-
vårdsområdena i Sala kommun. Arbetet låg till grund för de naturvårdsmål som formu-
lerades i ett program som antogs 2009. De olika naturvårdsområdena delades in i natur-
vårdsavtal, ängs- och betesmark, område med naturvärde, nyckelbiotop, biotopskydds- 
område och naturreservat. Inom Sala församling identifierades 53 objekt med en sam-
manlagd area på 840 hektar landområde och 99 hektar vattenområde. Områdena är  
indelade i tre klasser: högsta naturvärde, mycket högt naturvärde och högt naturvärde. 
Dessutom specificeras vilken sorts bevarandevärde det rör sig om i form av botaniska, 
frilufts-, geovetenskapliga, hydrologiska, landskapsbilds- och zoologiska värden. Här  
redovisas de övergripande målen i Naturvårdsplanen samt beskrivs de naturvårdsobjekt 
som finns.

Övergripande mål i planen
Sala kommun skall aktivt bidra till att såväl de nationella som de regionala miljökvalitets-
målen nås. Detta ska ske genom: 
•  att kunskapen om värdefulla områden, om hotade och sällsynta arter och om de biologiska 

och ekologiska sammanhangen är god hos dem som bor och verkar i kommunen,
•  att den biologiska mångfalden bevaras och utvecklas,
•  att områden med särskilt värdefull landskapsbild bevaras,
•  att intressanta geologiska formationer bevaras,
•  att kommunens innevånare och dess besökare har tillgång till och  

goda möjligheter att vistas i en rik och intresseväckande natur,
•  att tätortsnära natur bevaras och utvecklas
•  att värdefulla områden är tillgängliga för undervisning och forskning,
•  att bidra till informations- och erfarenhetsutbyte.

Nedbrutna regionala mål
Regeringen har beslutat att tidigare nationella delmål utgår ur miljömålssystemet och 
ersätts med etappmål och utvecklade preciseringar av miljökvalitetsmålen. Länsstyrelserna 
och Skogsstyrelsen, i samarbete med nationella myndigheter, kommer se över hur preci-
seringarna bör följas upp i respektive län. De ska även ta fram särskilda åtgärdsprogram 
för miljökvalitetsmålen som ska utvärderas och följas upp. Länsstyrelserna och Skogs-
styrelsen har även en samordnande roll för det regionala arbetet. De tidigare delmålen  
i de regionala miljömålen är nedbrutna till kommunal nivå i Naturvårdsplan för Sala 
kommun.

En aktiv dialog mellan olika aktörer måste dock kontinuerligt föras för att analysera 
förutsättningarna att nå dessa mål. Målen måste också i hög grad anpassas till de lokala 
förutsättningarna som råder och till den ambitionsnivå som kommer till uttryck i kommunens 
målbeskrivningar. I samband med kommunens verksamhetsplanering måste också en 
avstämning göras mellan önskvärt resultat och de behov av personella och ekonomiska 
resurser som måste anvisas för att nå dessa mål. Nedan redovisas de kommunala målen:
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Levande	sjöar	och	vattendrag
•  Sala kommun ska bidra till att de mest skyddsvärda vattenmiljöerna i kommunen, 

enligt länsstyrelsens åtgärdsprogram, har ett långsiktigt skydd.
•  Sala kommun ska bidra till att de mest skyddsvärda vattendragen i kommunen med 

behov av restaurering, enligt länsstyrelsens åtgärdsprogram, ska vara åtgärdade. 
Samtliga allmänna vattentäkter har kommunala vattenförsörjningsplaner med  
reviderade vattenskyddsområden och skyddsbestämmelser.

•  Utsättning av djur och växter i kommunens sjöar och vattendrag skall ske på sådant 
sätt att biologisk mångfald inte påverkas negativt. Det innebär bland annat att vid 
återintroduktion av en art bör man om möjligt använda en lokal stam. I annat fall 
ska en närbesläktad stam användas. Det innebär även att vid utplanteringar skall 
sättfisken vara av känt ursprung och komma från hälsokontrollerad odling.

•  Sala kommun medverkar i genomförandet av nationella åtgärdsprogram; Havsörn, 
Större vattensalamander, Groplöja, Flodkräfta, rödlistade Stormusslor och några 
rödlistade natearter.

Myllrande	våtmarker
•  Sala kommun verkar för att alla områden som ingår i Myrskyddsplan för Sverige, 

samt våtmarker som i den kommunala länsstrategin bedömts särskilt skyddsvärda, 
har ett långsiktigt skydd.

•  Sala kommun verkar för att skogsbilvägar inte byggs över våtmarker i kommunen 
med höga naturvärden eller så att dessa våtmarker påverkas negativt på annat sätt.

•  I odlingslandskapet kan minst 20 hektar våtmarker och småvatten anläggas eller 
återställas fram till 2020. Kommunen medverkar i genomförandet av nationella  
åtgärdsprogram; Rikkärr och Utter.

•  Torvtäkt undviks i objekt i skyddsklasserna 1–3 enligt Våtmarksinventeringen. 
•  Efterhand avslutad täktverksamhet i torvtäkter efterbehandlas ekologiskt för att 

skapa biologiskt rika våtmarksmiljöer.

Levande skogar
•  Sala kommun stöder arbetet med att ge 3 000 hektar produktiv skogsmark ett långsiktigt 

skydd. Av den arealen skyddas 700 hektar som naturreservat, 200 hektar som biotop-
skydd, 400 hektar som naturvårdsavtal och 1700 hektar kan avsättas genom frivilliga  
insatser från skogsägarnas sida.

•  På kommunägd mark självföryngras skog som ett naturligt återbeskogningsval i så 
hög utsträckning som möjligt.  

•  Kommunen medverkar i genomförandet av nationella åtgärdsprogram; Hårklomossa, 
Bombmurkla, Rökpipsvamp, Violgubbe och Cinnoberbagge.

Ett	rikt	odlingslandskap
•  Sala kommuns ambition är att samtliga ängs- och hagmarker i kommunen bevaras 

och sköts på ett sätt som bevarar deras värden. Arealen hävdad ängsmark skall  
utökas med minst 50 hektar och arealen hävdad naturbetesmark skall utökas med 
minst 50 hektar.

•  Mängden småbiotoper i kommunens odlingslandskap skall bevaras i minst dagens 
omfattning. 

•  Kommunen medverkar i nationella åtgärdsprogram; träd med särskilda natur- och 
kulturvärden, Kornknarr och Fältgentiana.

God bebyggd miljö
•  I kommunal fysisk planering och samhällsbyggande skall hänsyn tagas till natur-

vårdsplanen, när det gäller hur grön- och vattenområden i tätortsnära områden 
skall bevaras och utvecklas. Detta kommer till uttryck i Plan för Sala stad samt  
i Översiktsplan för Sala kommun. 

Ett	rikt	växt-	och	djurliv	
•  Sala kommun tar aktiv del i arbetet med att hejda förlusten av biologisk mångfald inom 

Sala kommun. Förändringarna av biologiska mångfalden följs genom miljöövervakning.
•  Sala kommuns översiktsplan ska vara vägledande så att biologisk mångfald och 

biologiska resurser såväl på land som i vatten nyttjas på ett hållbart sätt med målet 
att biologisk mångfald upprätthålls både lokalt och på landskapsnivå.

•  Kommunen medverkar i genomförandet av nationella åtgärdsprogram; Lo, Bibagge 
i sandtag och Hällebräcka.
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Naturvårdsobjekten inom Plan för Sala stads avgränsning
Det finns elva utpekade naturvårdsobjekt inom Plan för Sala stads avgränsning.

De som har blivit klassade med högsta naturvärde är lergroparna, Gröna gången, 
Ekeby mosse, kalkområdet vid Sala silvergruva samt Långforsen. Andra betydelsefulla 
områden och objekt som har höga naturvärden är Gudmundstorp, Ulricelund samt hag-
markerna vid Viksberg, Backa, Sala prästgård och Nystrand. Bevarandevärdena för områdena 
rör höga botaniska, hydrologiska, zoologiska, landskapsbilds- samt friluftslivsvärden.

Nedan finns de elva aktuella objekten beskrivna, se karta till höger. 

1.		 Gudmundstorp
I trakten finns en mindre kalkförekomst vilket har gynnat ett flertal arter av ädellövträd 
och buskar. I området finns även inslag av grova, gamla träd samt flera fina örtartade växter 
som exempelvis nattviol, blåsippa och liljekonvalj. Området har botaniska bevarande-
värden. Området saknar skydd och hotas av igenväxning och beskuggning av ädellöven. 

2.	 Lergroparna
Lergroparna har sitt ursprung från att lera togs från området för att användas av det  
dåvarande tegelbruket. Idag är vissa av lergroparna igenfyllda, andra igenvuxna av våt-
marks- och strandvegetation medan ett par av de större har en öppen vattenspegel. Om-
rådet har förutom hydrologiska och friluftsmässiga bevarandevärden även värden ur 
ornitologiskt intresse då flera intressanta fågelarter häckar i området. Strandlinjen 
kring de öppna vattenytorna omfattas av strandskyddet, men i övrigt finns inget skydd. 
Hotbilden för området är dränering, igenfyllning av lertagen och fortsatt igenväxning. 

3.		 Gröna	gången
Som en del i det konstgjorda vattensystemet som försörjde Sala silvergruva med vatten 
går en kanal från Långforsen via Mellandammen ned till gruvområdet. Längs med kanalen 
finns ett gångstråk som kallas Gröna gången som har blivit en av Salas mest omtyckta 
och vackraste promenadvägar. Växtligheten längsmed gången har stor variation i både 
träd-, busk- och örtskikt. Området har botaniska, friluftsmässiga, hydrologiska samt 
zoologiska bevarandevärden. Större delen av Gröna gången är av riksintresse för naturvård. 
Områdets hotbild är dränering samt avverkning. 

4.		 Ekeby	mosse
Området är ett rikkärr med högt pH-värde som i norr gränsar mot Långforsen och i syd-
väst till kalkområden. Området omges av barrskog och är mycket sankt och innehåller 
flera intressanta växter. Området har botaniska, zoologiska samt hydrologiska bevarande-
värden. Hela området är av riksintresse för naturvård och området längs med Långforsens 
stränder omfattas av strandskyddet. Hotbilden mot området är dränering, markskador 
samt avverkning. 
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5.		 Kalkområdet	vid	Sala
Kalkområdet med Sala silvergruva i centrum är ett av de mest värdefulla naturobjekten 
i länet. Kalkhällarna har en artrik och speciell växtlighet och skiljer sig från andra kalk-
områden i länet och innehåller dessutom fossil. I området finns även ädellövskog, rikkärr, 
kalktallskog och betesmark. En rad sällsynta och rödlistade växtarter förekommer  
i kalkområdet som exempelvis mosippa, hällebräckan och låsbräken. Området har botaniska, 
friluftslivsmässiga, geologiska, hydrologiska samt zoologiska bevarandevärden. Större 
delen av området är av riksintresse för naturvård, men det finns även flera andra områdes- 
skydd upprättade genom biotopskyddsområden, och planer och program för bevarande. 
Hotbilden för området är igenväxning av och intill hällebräckans växtplatser, markslitage, 
exploatering, igenväxning av betesmarken samt dränering av våtmarker. 

6.		 Ulricelund
Vid Ulricelund finns kommunens enda beteshage med någon större mängd ädellövträd som 
ask, ek och lönn. Hagen innehåller örtrika öppna partier, stensträng, stengärdesgård, äldre 
åker och odlingsrösen. Området har biologiska och landskapsbildsmässiga bevarandevärden. 
Området finns med i programmet för bevarande av odlingslandskapets natur- och kultur-
värden samt är dokumenterat i en nationell ängs- och betesinventering. Områdets hotbild är 
igenväxning genom upphävd eller otillräcklig hävd av betesmarken eller plantering. 

7.		 Hagmark	vid	Viksberg
Området är en igenväxt före detta betesmark med biologiska bevarandevärden. Området finns 
dokumenterat i den nationella ängs- och betesinventeringen och hotas av fortsatt igenväxning. 

8.		 Hagmark	vid	Backa
Området är en hästbetad liten hage med stora hällar bevuxna av bland annat gul fetknopp 
och kärleksört. Området finns dokumenterat i den nationella ängs- och betesinventeringen 
och hotas av upphörd eller otillräcklig hävd av betesmarken.

9.	 	Hagmark	vid	Sala	prästgård
Hagmarken är en välhävdad betesmark med trädskikt av främst ask, asp och ek. Området 
finns dokumenterat i den nationella ängs- och betesinventeringen och hotas av upphörd 
eller otillräcklig hävd av betesmarken.

10.		 Hagmark	vid	Nystrand
Området är en delvis trädbevuxen betesmark. Området finns dokumenterat i den nationella 
ängs- och betesinventeringen och hotas av upphörd eller otillräcklig hävd av betesmarken.

11.		 Långforsen
Långforsen är en del av vattensystemet som försörjde Sala silvergruva med vattenkraft. 
Längs stränderna i sjöns norra del finns en del våtmarker i form av kärr, sumpskog och 
mader. Vissa fågelarter som exempelvis storlom häckar i området. Området finns klassat  
i våtmarksinventeringen och stränderna har strandskydd. Hotbilden mot området är 
dränering av våtmarker, markskador, störningar av häckande fåglar samt bebyggelse. 

Stora opåverkade områden
Det är viktigt att de stora opåverkade områdena får förbli opåverkade för att de naturliga 
ekosystemen ska ha förutsättningar att bevaras samt för det aktiva friluftslivet. Stora 
opåverkade områden är områden där inga eller få exploateringsföretag finns som exem-
pelvis tätorter med fler än 200 invånare, industrier och större trafikleder. I en rapport 
från 2005 angav länsstyrelsen i Västmanland att det finns 9 hela eller delar av stora  
opåverkade områden. Tre av dessa finns kring Sala tätort: Stadsskogen i norr, Sörskogen  
i söder samt åkerlandskapet öster om Sala. 

Nationellt	värdefull	vattenmiljö
Hela silvergruvans vattensystem har klassats som en nationellt värdefull vattenmiljö. 
Länsstyrelserna karterade 2006 vilka vattenmiljöer som anses vara speciellt värdefulla 
ur fiske, natur- eller kultursynpunkt. Vattensystemet i Sala har bedömts som särskilt 
värdefullt för dess kulturella värde. Utifrån länsstyrelsernas resultat arbetade natur-
vårdsverket fram nationella strategier som i korta drag säger att hälften av de värdefulla 
vattenmiljöerna ska vara skyddade genom juridiskt bindande planer för bevarande och 
restaurering år 2010. Till skillnad från de flesta vattenförordningar så handlar det alltså 
inte bara om ekologi såsom vattnets fysiska tillstånd och kvalitet utan även kulturella 
värden som exempelvis vattendragets synlighet i landskapet. Salas vattensystem hör 
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dock inte till de områden som Västmanlands länsstyrelse har valt att upprätta program 
för vilket beror på att hela området sedan tidigare är klassificerat som riksintresse för 
kulturmiljövård. I riktlinjerna för arbetet med värdefulla vattenmiljöer uttrycks tydligt 
att områden med överlappande intressen kräver samordande åtgärder. 

Strandskydd
En ny lagstiftning för det generella strandskyddet trädde i kraft den 1 juli 2009. Den nya 
lagstiftningen medför dels lättnader men även en rad skärpningar i strandskyddets  
syfte och tillämpning. Den för kommunen största förändringen är att kommunen får,  
direkt enligt lag, ansvaret för att pröva frågor om dispens från strandskyddet och även 
möjligheten att upphäva strandskyddet genom planbestämmelser i detaljplan. 

En ny öppning för lättnader finns i strandskyddslagstiftning i områden där lands-
bygdsutveckling är möjlig men kommunen måste se på frågan i ett övergripande kom-
munalt sammanhang. Därför ska kommunen peka ut områden för landsbygdsutveckling 
i strandnära lägen (LIS-områden) i samband med att en kommunomfattande översikts-
plan tas fram. Strandskyddsfrågan kommer alltså att behandlas på en kommun- 
övergripande nivå och inte vidare här i Plan för Sala stad. Som ett planeringsunderlag  
beskrivs här istället strandskyddets bakgrund och syfte.

Våra stränder har stor betydelse för både människor, djur och växter. Strandmiljöerna 
är en källa till både naturupplevelser, fysisk aktivitet och avkoppling. Tillgängliga strän-
der är också en förutsättning för vår möjlighet att utöva allemansrätten, vår unika rätt 
att fritt uppehålla oss på andras mark för friluftsliv. 

Stränderna är en artrik miljö. Övergången mellan land och vatten ger förutsätt-
ningar för flera olika miljöer. En orörd strandzon har också en viktig funktion som  
bio-logiskt filter. Vattnet renas genom att partiklar binds och näringsämnen tas upp  
i växter istället för att transporteras ut i sjöar och hav.

Strandskyddet har varit ett generellt skydd sedan 1950-talet och varit gällande på 
samma sätt i hela landet. Detta ändrades den 1 juli 2009 då lagstiftningen anpassades till 
de lokala och regionala förhållandena. 

Strandskyddets syfte: 
”Strandskyddet syftar till att långsiktigt trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång 
till strandområden och bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och i vatten.”

Strandskyddet innefattar alla kuster, sjöar och vattendrag oavsett storlek. Det 
skyddade området är 100 meter från strandkanten såväl på land som i vattenområdet och 
inkluderar även undervattensmiljön. En utvidgning kan göras upp till 300 meter om det 
behövs för att tillgodose strandskyddets syften. Strandskydd innebär förbud att vidta 
en rad åtgärder inom det skyddade området. 

Skrafferat område: Stort opåverkat område. Sala tätort i orange. 

Stora opåverkade områden
i Västmanlands län

Underlagsmaterialet gjort av Gun Törnblad
Länsstyrelsen i Västmanlands län 2005-07-06

© Bakgrundskartor Lantmäteriet,
dnr 106-2004/188

- ett underlagsmaterial för tillämpning
av 3 kap. 2 § miljöbalken

1:250 000Skala

Bilaga 10

Teckenförklaring
Stora opåverkade områden, >50 km2

Sala kommun

Stadsskogen

Sörskogen

Åkerlandskap

Strandkanterna är viktiga både för den biologiska mångfalden och för rekreationsmöjligheter. 
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Vill du veta mer?

•	 		Läs	mer	om	de	11	objekten	för	naturvård	
i: Naturvårdsplan för Sala kommun,  
plandel	bilaga	1,	objekt	i	Sala	församling,	
2007-04-16.

•   Läs mer om mål för naturvården i:  
Naturvårdsplan för Sala kommun, 
program 2009–2011, 2007/249,  
Sala	kommun	(2009).

•   Läs mer om värderingar av och riktlinjer 
för stadens grönstruktur i:  
bilaga 2:1 Grönstruktur i Sala tätort.  
(Ej	färdig	ännu.)	

•   Läs mer om Stora opåverkade områden  
i Västmanlands län i: Rapport 2005:16 

•   Läs mer om biotopskyddsområden  
i	miljöbalkens	7:e	kapitel	11§	och	i	
Förordning		(1998:1252)	om	områdesskydd	
enligt	miljöbalken	m.	m.	5–lanssy8§§.

•   Läs mer om naturminnen i miljöbalkens 
7:e	kapitel	10§.	

•	 		Läs	mer	om	strandskyddslagstiftningen	 
i	Miljöbalkens	7:e	kapitel	och	 
i	Plan-	och	bygglagens	5:e	kapitel.	

•   Läs mer om våtmarksinventering på 
http://www-wmi.slu.se

•	 		Läs	mer	om	nationellt	värdefulla	vatten- 
miljöer på Länsstyrelsens hemsida: 

	 http://www.lansstyrelsen.se/vastmanland
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Inom planområdets västra delar runt Långforsen återfinns sura vulkaniska bergarter 
och moränjordar. De sura och intermediära bergarterna har klassificeras utifrån dess 
höga halt av kiseldioxid. Den morän som återfinns i Sala och för den delen i resten av 
Sverige bildades när den senaste inlandsisen drog sig tillbaka över landet för cirka 
20 000 år sedan. Moräner framträder i Salas landskap som skogsbeväxta kullar och höjder 
i ett annars låglänt åkerlandskap. Historiskt sett har människor bosatt sig på och i kanten av 
moränkullarna, dels för skydd och för att sedimentjordarterna (lera och torv) varit för 
värdefulla som odlings- och betesmark för att bebygga.  

Centralt genom planområdet sträcker sig en kalkstensberggrund som på många sätt 
är betydelsefull för Sala stad. Kalkstenen innehåller mineralet dolomit som i modern tid 
har fungerat som en värdebergart vid brytningen av silver i Sala silvergruva. Idag bryts 
kalksten i form av dolomit. Främst är det vit dolomit som bryts i underjordsbrytning ner 
till 255 meters nivån medan endast en mindre del bryts i dagbrott. Jordarterna som åter-
finns på kalkstensberggrunden är morän och lera men även så kallat kalt berg som känne-
tecknas av ett tunt eller osammanhängande jordtäcke. Markens surhetsgrad är låg och jorden 
bördig. På sådana platser finns ofta en stor artrikedom som skiljer sig från den som före-
kommer på vanligt berg. Växtligheten består av så kallade kalkkrävande eller kalkgyn-
nande arter som i många fall kan vara hotade och/eller rödlistade.  

Inom planområdets östra delar består berggrunden av urgraniter som tillhör den så 
kallade Baltiska skölden och den svekofenniska delprovinsen. Karakteristiska bergarter 
för denna provins är främst granit och porfyr. På berggrunden förekommer främst ler- 
och finmojordar men även kalt berg och morän. Lerans fysiska och kemiska egenskaper 
gör den lämplig för odling. Exempelvis genom sprickbildningen som sker vid torka och 
som ger växternas rötter möjlighet att tränga ner i jorden. Lerans egenskaper att binda 
och transportera näringsämnen hjälper växten att tillgodose behovet av bland annat kväve 
och fosfor. Finmo kan ingå både i moränjordarter samt leror som fallet i Salatrakten. 

7.	 Stadens geologi 

Berggrunden	och	jordarterna	på	en	plats	är	grundläggande	förutsättningar	för	
den	markanvändning	som	kan	bedrivas.	Olika	bergarter	och	jordarter	har	vitt	
skilda	egenskaper	som	ger	möjlighet	för	bland	annat	bebyggd	miljö,	jordbruk,	
skogsbruk	och	utvinning	av	värdefulla	ämnen	och	mineraler.	
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8.	Teknisk försörjning

Viktiga	förutsättningar	för	en	utveckling	och	utbyggnad	av	staden	är	 
den	tekniska	försörjningen	i	form	av	bland	annat	vatten-	och	avlopp	 
och	energiförsörjning	som	redovisas	i	detta	avsnitt.	

Vatten	och	avlopp	
Inom det kommunala verksamhetsområdet för vatten och avlopp ansvarar kommunen 
för att spillvattnet tas om hand och renas. Merparten av ledningsnätet har separat led-
ningssystem för dagvatten, vilket innebär att avloppsvattnet delas upp i dagvatten- 
avlopp och spillvattenavlopp. Spillvattenavlopp kommer från hushåll och verksamheter 
medan dagvattenavlopp kommer från tak, gator och tomtmark. Från hushållen och 
verksamheterna leds spillvattnet under mark till reningsverket. Salas dagvatten leds ut 
i Sagån. Det finns fortfarande en mindre mängd ledningar som är kombinerade, där dag-
vatten och spillvatten fortfarande leds i samma ledning. Vid stora regnflöden ger det 
konsekvenser med fördyrande reningsprocess för avloppsreningsverket. Ett annat stort 
problem är vatten som tränger in i otäta ledningar. Ombyggnation av ledningsnätet som 
samtidigt separerar dag- och spillvatten, prioriteras därför. 

Ledningssystemet och reningsverket i Sala tätort är väldimensionerat just tack 
vare att dagvatten och spillvatten separerats i så stor utsträckning. Överlag har led-
ningsnätet därför god kapacitet för utbyggnad. Reningsverket har idag, genom en tidigare 
ombyggnad, också god kapacitet och en bättre rening. Dimensioneringen av ledningar 
och reningsverk måste dock ställas i förhållande till befolkningsutvecklingen. Dessutom 
måste ökade krav på rening och resurshushållning tas med i beräkningarna. En annan 
viktig fråga att ta ställning till är om det är resurseffektivt att genom överföringsled-
ningar koppla ihop de i VA-planen utpekade omvandlingsområdena och utökade verk-
samhetsområden med reningsverket i Sala.

Det renade vattnet släpps ut i Sagån. Sagån är ett övergött vattendrag som inte uppnår 
god ekologisk status enligt vattendirektivet. Krav på åtgärd för att förbättra Sagåns status 
enligt vattendirektivet finns.
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Enskilda vatten och avloppsanläggningar återfinns utanför det kommunala verksam-
hetsområdet. Det är fastighetsägaren själv som ansvarar för att avloppsvattnet tas om 
hand på rätt sätt. I vissa fall kan gemensamma lösningar bli aktuella då flera  
fastighetsägare delar en vatten- och/eller avloppsanläggning. Inom Plan för Sala stads 
områdesavgränsning finns ett antal enskilda vatten- och avloppslösningar. Det handlar 
främst om så kallade markbäddslösningar som i vissa fall kan vara bristfälliga genom 
läckage av ämnen till intilliggande mark- och vattenområden. För närvarande pågår ett 
tillsynsarbete på kommunens miljöenhet där bristfälliga lösningar åläggs med olika 
åtgärdskrav.

Sala kommun ansvarar för vattenförsörjning till abonnenter inom det kommunala 
verksamhetsområdet för vatten och avlopp. Sala stads dricksvatten tas från Knipkällan 
i Badelundaåsen 15 km väster om Sala stad samt från Viggbo–Nötmarken nordväst om 

staden. Reservvattentäkt för Knipkällan är Tvärhandsbäcken. Vattenkvaliteten i Bade-
lundaåsen anses vara mycket god vilket medför att vattnet inte behöver mer rening än 
bakterieskydd i form av UV-ljus innan användning. Kapaciteten på källan är även den 
god och den aktuella vattendomen medger cirka dubbelt så stort uttag av dricksvatten 
som dagens uttag. 

Sala står inför omfattande arbeten och kostnader när det gäller vatten- och  
avloppsfrågor, t. ex. lagkrav på fastställande av nya vattenskyddsföreskrifter, anpass-
ning av avloppsreningsverket samt rening av dagvatten. För vissa av kraven är framtids-
perspektivet kort, endast något år bort medan andra ligger mer än 20 år fram i tiden.

Vatten-	och	avloppsplan
I vatten- och avloppsplanen (VA-planen) från 2012 presenteras kommunens mål för  
VA-frågor. Syftet med Sala kommuns arbete med VA-frågor är att kunna vara proaktiv 
och sträva mot långsiktig hållbarhet i all planering av verksamheter som berör vatten 
och avlopp. Detta gäller både inom och utanför nuvarande verksamhetsområde för VA.  
Planen ligger till grund för beslut avseende översikts- och detaljplanering, utbyggnad av 
verksamhetsområdet samt tillsyn och beslut avseende enskilda VA-lösningar. I samband 
med kommunens budgetarbete utgör VA-planen en grund för var, när och i vilken ordning 
som den allmänna VA-anläggningen ska byggas ut.

För de områden som i nuläget ligger utanför nuvarande verksamhetsområde klarlägger 
VA-planen vilka områden som i framtiden ska ingå i ett utvidgat verksamhetsområde och 
vilka områden som fortsättningsvis ska ha egna lösningar för vatten och avlopp.

Urvalet av områden för prioritering i VA-planen har gjorts genom en sammanställning 
av områden med samlad bebyggelse, minst 20–30 bostäder. Prioriteringen av vilka om-
råden som framöver ska ingå i verksamhetsområdet baseras i första hand på recipientens 
känslighet samt belastningen från området (hur många fastigheter och hur många av 
dessa som är permanentboende) samt bedömning av framtida utveckling.

Kostnadsuppskattningen är baserad på ledningssträckor, lokala markförhållanden, 
antal fastigheter som kommer att anslutas och möjligheten att utnyttja befintliga VA-
anläggningar. Tidplanen är baserad på hur akut situationen är och kommunens strategiska 
planering. Områden som enligt VA-planen kommer att anslutas inom 5 år redovisas som 
”kort”. Områden som kommer att anslutas inom 10 år redovisas som ”mellan”. Anslutning 
inom 20 år bedöms som ”lång”.
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Ekebyäng är ett omvandlingsområde med stort behov av VA-utbyggnad. Ekebyäng har 
28 hushåll varav 19 fritidsboenden och 9 permanentboenden. Boendes önskemål varierar 
men utbyggnad krävs om området omvandlas från fritidshusområde till permanent- 
boende. Dagens VA-lösningar består bland annat av torra lösningar. Kostnaden för VA 
bedöms här som hög och tidplanen till inom 10 år.

Hammarhagen har 78 hushåll, varav 8 fritidsboenden och 70 permanentboenden. 
Hammarhagen har blandade VA-lösningar, mest enskilda gamla avloppsanläggningar. 
Det finns stort behov av utbyggnad av VA när ny detaljplan upprättats. Kostnaden bedöms 
vara medelstor och anslutningen kan genomföras inom fem år.

Viksberg har 20 hushåll varav 15 fritidsboenden och 5 permanentboenden. Halva 
området kommer snart att anslutas till ett gemensamt avlopp. 

Utbyggnaden av VA i både Ekebyäng och Viksberg är beroende av utbyggnaden av 
en ny överföringsledning mellan Sala och Broddbo.

VA-planen tar även upp en handlingsplan för enskilda avlopp. Inom avgränsningen 
för Sala stad finns ett par områden som ligger utanför verksamhetsområdet där andra 
långsiktiga lösningar än att ansluta till allmän VA-anläggning bör inrättas. En del områden 
har inventerats andra ska bli, då kommunens miljöenhet har tillsyn. Denna samman-
ställning bygger på det man vet om kända VA-lösningar.

I Backa–Mickelsbo finns ett 30-tal fastigheter med permanentboende. Där är avloppen 
inventerade och åtgärdade. Det samma gäller avloppen på de 40–50 fastigheter som ligger  
i Gudmundstorp. I Måns Ols finns ett 30-tal fastigheter där VA-standarden beskrivs som 
torra lösningar och Sjöbos 20–30 fastigheter beskrivs som fritidshus. 

När planering för VA-utbyggnad påbörjats inom ett område kommer inte några nya 
enskilda avloppsanläggningar att tillåtas. Tillfälliga torra lösningar eller slutna system 
kan accepteras. Några generella riktlinjer för vilken teknisk lösning som bör väljas kan 
inte anges. Den tekniska lösningen måste prövas för varje plats med hänsyn till de  
förhållanden som råder där. Efter det att beslut tagits om slamhantering i kommunen 
kan dock direktiv för tekniska lösningar komma att anges. 

Energi 
Som underlag för detta avsnitt tjänar den påbörjade Energi och klimatstrategin för Sala 
kommun (ännu inte antagen). Enligt lagen om kommunal energiplanering (1977:439) ska varje 
kommun ha en aktuell plan för tillförsel, distribution och användning av energi. Det är viktigt 
att sätta upp mål för energiplaneringen och att de konkretiseras i projekt och åtgärder. 

Energi- och klimatstrategin för Sala kommun har två delsyften. Det första är att 
visa hur Sala kommunkoncern vill arbeta med klimatfrågan. Andra delsyftet är att genom 
en översiktlig analys baserad på redovisade utsläpp ge förslag till mål och åtgärder för 
att minska Sala kommuns klimatpåverkan. Energi- och klimatstrategin gäller endast Sala 
kommun som geografisk enhet. Målsättningen är att målen ska vara uppfyllda år 2015.  

Kommunen har en viktig roll inom energi- och klimatarbetet genom sitt ansvar för 
fysisk planering, energiplanering, tillsyn, drift av tekniska anläggningar och kommunala 
fastigheter. Samhällsplanering är betydelsefull för att minska klimatförändringen  
genom t. ex. lokalisering av ny bebyggelse, dess placering i terrängen, vilka möjligheter 
för kollektivtrafik som finns och vilka uppvärmningssystem som kan användas. En annan 
viktig aspekt i samhällsplaneringen är vilka transportslag (gång, cykel, buss eller bil) 
som kommunen prioriterar vid byggande av vägar och gator.

Energianvändning 
Den slutliga energianvändningen har sedan en tid tillbaka legat på en nivå om cirka 700 
GWh/år. De sektorer som svarar för den största energianvändningen är hushållssektorn 
och transportsektorn. När det gäller transporter spelar kostnader en avgörande roll vid 
val av bränslen och transportslag. Kommunen har liten möjlighet att påverka lagstiftning, 
bränslepriser och skatter, några av de faktorer som styr val av bränsle/transportslag 
och därmed också koldioxidutsläppen. Kommunen kan dock påverka utvecklingen genom 
information. Det bör betonas att CO2-utsläpp från elproduktion inte tas med i SCB:s redo- 
visning av de kommunala energibalanserna, och att utsläpp till följd av den el som för-
brukas i kommunen därför inte finns redovisade i diagrammen ovan. 

Utsläppen av koldioxid räknat per invånare har alltså glädjande nog minskat med 
över 40 % år 2006 jämfört med 1990 års nivå. Till allra största delen beror detta på ut-
byggnaden av fjärrvärme i kombination med att förnybara bränslen har ersatt det kol 
och den olja som tidigare använts i stor skala för uppvärmning. 
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Kraftledningar	och	elnät
Planområdet och Sala stad korsas av flera kraftledningar. Det finns tre nivåer på det svenska 
kraftnätet; stamnätet som ägs och drivs av Svenska kraftnät, regionnätet som i Sala  
kommun ägs av Vattenfall och slutligen det lokala nätet som ägs av Sala-Heby Energi AB.

Stamnät och regionnät är oftast friledningar. Cirka 50 % av lokalnätet består av kabel, 
resterande är friledning, oftast landsbygdsnät. Det finns för närvarande tre mottagnings-
stationer i Sala kommun. En i Sala tätort, en i Saladamm och en i Västerbykil. När det gäller 
kapaciteten på lokalnätet finns goda förutsättningar för utbyggnad inom Sala tätort. 

Fjärrvärme 
Sala kommun har genom sitt energibolag arbetat för att övergå från fossila bränslen till 
förnyelsebar energi. Inom kommunen och främst Sala stad finns därför ett välutbyggt 
fjärrvärmenät. Drygt 90 % av uppvärmningsbehovet i tätorten försörjs via fjärrvärme 
som i sin tur är 100 % förnyelsebar och produceras i kraftvärmeverk. 

Resterande del av värmebehovet i Sala stad försörjs till största delen av olja, pellets 
och el (värmepumpar inkluderat). De förr mer traditionella värmepannorna alstrade 
värme från elektricitet eller eldning av olja, kol eller ved. Dessa pannor bidrar bland  
annat till förorening av luften, varför andra alternativ är att föredra. Ett miljövänligare 
alternativ är bland annat att elda med pellets. Mer miljövänligt är även värmepumpar 
som hämtar värme från berg, jord, luft eller vatten. 

Vindkraft
Vindkraft är den förnybara energikällan som ökar mest i världen och är en viktig energi-
källa i arbetet med att minska koldioxidutsläppen. På lokal nivå handlar det om att loka-
lisera platser med de rätta förutsättningarna för vindkraftsetablering. Ett sådant arbete 
har inletts i Sala kommun bland annat genom att Sala-Heby Energi AB genomfört en  
fördjupad vindkartering. De platser som lokaliserats som intressanta ur vindkrafts- 
synpunkt återfinns inte inom Plan för Sala stads områdesavgränsning och kommer därför 
inte behandlas vidare i detta dokument. Utredningsarbetet kommer istället genomföras 
på en kommunal översiktlig nivå i samband med att en ny översiktsplan tas fram.  
Arbetet beräknas påbörjas under 2014. 

Energianvändning i Sala kommun under perioden 1990–2006.

Utsläpp av växthusgaser Sala kommun (ton CO2/person).
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Solenergi
Under 2009 startades Solel i Sala och Heby ekonomisk förening med målet att utveckla sol-
energi i kommunerna. Ett stort intresse finns och sedan 2009 har fyra solelanläggningar 
uppförts. Föreningen har som mål att bli den största solelföreningen i Norden med både flest 
anläggningar och medlemmar.

Föreningen ska också verka för att Sala-Heby regionen ska bli en solcentrumregion 
där det bedrivs både utveckling, produktion och utbildning i solenergi.

Tele, IT
God tillgång till IT-infrastruktur är en viktig förutsättning för lokal och regional utveckling 
av offentlig verksamhet, service, företag och boende. I Sala stad finns ett välutbyggt tele 
och IT-nät. Anledningen är att man av princip alltid drar bredband samtidigt som man 
bygger ut fjärrvärmenätet. 

Vill du veta mer?

•   Läs mer om strategisk energi och 
klimatplanering i:  
Klimatstrategi för Sala kommun 
(2006).

•   Läs mer om energiplanering i:  
Lagen	(1997:439)	om	kommunal	 
energiplanering.

•	 		Läs	mer	om	vatten-	och	avlopp	i:	 
Vatten- och avloppsplan (VA-plan) 
Sala kommun (2012).
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Pendling
Pendlandet till och från Sala har under de senaste årtiondena ökat. Numera pendlar cirka 
3 600 personer från Sala till arbete främst i Västerås, Heby, Avesta, Uppsala och Stockholm. 
Cirka 1 700 personer pendlar till Sala främst från Heby, Västerås, Uppsala och Avesta.  

Flera undersökningar visar att viljan att pendla avtar hastigt om pendlingstiden med 
bil överstiger 45 minuter. Vid pendling med tåg kan en restid på en timme accepteras. Med 
förbättrade kommunikationer öppnas en mångdubbelt större arbetsmarknad inom detta 
pendlingsavstånd. Det är framförallt restiden för tågen som kan kortas. Bilnätet har sina 
begränsningar med en maxhastighet på 120 km i timmen på motorvägar och övriga vägar 
på 70–90 kilometer i timmen.   

Järnväg
De två järnvägslinjerna Dalabanan (Borlänge–Stockholm) och UVEN (Uppsala–Västerås/
Norrköping) sammanstrålar i Sala där järnvägsstationen fungerar som en mindre järn-
vägsknut. I Sala sker passagerarbyten mellan de båda linjerna och till busstrafiken.  
I många lägen både inom och utanför Sala stad korsas järnvägen av vägar i samma plan. 

Planskild korsning
Järnvägen är idag en svårpasserad barriär och trafiksituationen är ohållbar på längre sikt. 
Två plankorsningar finns och risken för kollision mellan tåg och andra trafikanter är stor. 

9.	Trafik	och	kommunikationer

En	viktig	förutsättning	för	en	ort	i	Salas	storlek	och	läge	är	goda	kommunikationer	
och	trafikförbindelser	till	omkringliggande	städer	och	arbetsmarknader.	 
I	detta	avsnitt	beskrivs	dagens	situation	för	trafik	och	kommunikationer	
tillsammans	med	resonemang	runt	framtida	behov	som	tidigare	diskuterats	
inom	Sala	kommun.	

Salas läge i regionen med restid i minuer med olika färdsätt till omgivande orter.

Vid nedfällda bommar när tåg ska passera blir Sala norr om järnvägen avskärmat. Även 
räddningsinsatser blir hindrade. Redan idag är nedfällda bommar ett stort hinder för 
transporter mellan stadsdelarna och det kommer att bli fler bomfällningar när tågtrafiken 
ökar. Det som saknas är planskilda korsningar som är oberoende av bomfällningar.

En planskild korsning mellan järnväg och väg innebär ökad framkomlighet och en 
säkrare passage. Det möjliggör dessutom en utveckling av området norr om järnvägen. 
Områdets attraktivitet som bostads- och verksamhetsområde skulle öka. Det finns ett för-
slag om en planskild korsning vid Strömsbacka för fordonstrafik och ett förslag om en 
planskild korsning för gång och cykeltrafik närmare centrum. Utredningar om planskild 
korsning och förbättrat resecentrum har gjorts under 2011 och 2012. Järnvägens barriär- 
effekt och trafikproblemen runt järnvägen är ingen ny problematik i Sala men frågan är 
idag mer aktuell än någonsin då samarbete aktivt bedrivs med Trafikverket i frågan. 
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Riksvägar 
Sala kommun har två riksvägar med diagonala tvärförbindelser genom kommunen. Det 
är riksväg 56 med trafik från Gävle till Västerås som också innehåller riksväg 72 mellan 
Sala och Uppsala samt riksväg 70 med trafik mellan Enköping och Avesta/Falun. 

Tidigare har all trafik passerat Sala via Ringgatan eller Sörskogsleden. Den nya  
förbifarten riksväg 70 söder om Sala stad leder bort genomfartstrafiken mellan  
Stockholm och Dalarna från centrum. Detta har gjort en ombyggnad av Ringgatan  
möjlig. Förbifarten är dock ännu ej färdigbyggd. En förstudie finns framtagen som redo-
gör för hur en hopkoppling mellan väg 70 och 72 kan ske mellan Sör Kivsta och Isätra. 
Inga medel finns dock avsatta i den Nationella infrastrukturplanen varför ett genom- 
förande förmodligen ligger längre fram i tiden.

Kollektivtrafik	
Kollektivtrafiken med bussar sköts av Västmanlands Lokaltrafik (VL) och Upplands  
Lokaltrafik (UL). VL har 10 linjer inom kommunen och samtliga orter har dagliga turer. 
Linjerna trafikerar också de centrala delarna av Salas innerstad och har ändstation vid 
Järnvägsstationen. En stor del av busslinjerna går via Norra Esplanaden och Aguéligatan. 
Inom Sala tätort trafikerar Silverlinjen som lokalbuss. 

Kommunen arbetar kontinuerligt med att förbättra för kollektivtrafikanter, där även 
färdtjänst, sjukresor och skolskjuts ingår. Kommunfullmäktige i Sala fattade i juni 2010  
beslut om gemensam organisation för samhällsfinansierade transporter, med syftet att 
förstärka förutsättningarna för ökad effektivitet, samordning av resandet samt vidare-
utveckling/anpassning av kollektivtrafiken till flera målgrupper.

Kollektivtrafikens attraktivitet styrs bland annat av avståndet mellan hållplats och 
bostad eller mellan målpunkter men också av tidtabeller, antal turer, pålitlighet och konti-
nuitet. Invånarna bör ha max 300–400 meter gångavstånd till närmaste hållplats. 

Salanda	flygplats
Inom planområdets sydvästra delar ligger Salanda flygplats. Runt flygplatsen finns om-
råden inom vilka byggnadshöjder måste begränsas för att flygsäkerheten inte ska även-
tyras. Dessa områden bör skyddas genom att inte tillåta vegetation eller byggnadsverk 
att överskrida höjdbegränsningarna. Alla byggnadsverk berörs, såväl fasta (byggnader, 
master, vindkraftverk) som tillfälliga (byggkranar etc.). De höjdbegränsade områdena 
runt flygplatsen berör ett område runt landningsbanan med radien 2 700 meter och  
redovisas i kartan på nästa sida

Dagens bussnät. Källa: Rätt fart i Sala.
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Parkeringsplatser 
I centrum finns cirka 1300 kommunala parkeringar. 300 ligger mindre centralt och dessa 
används främst som boendeparkeringar. Övriga 1 000 parkeringsplatser används för 
handel och av arbetspendlare. 

Handeln i centrum är idag koncentrerad runt Stora torget och cirka 700 parkeringar är 
placerade inom en radie på 250 meter från Stora torget. Flertalet av de övriga parkeringar 
är placerade öster om centrumhandeln cirka 500 m från Stora torget.

Fyra stora parkeringar för centrumhandeln finns, Fredstorget med 111 platser, Fiskar-
torget med 143 platser, Vallaskolan med 108 platser och Konstmästaren med 40 platser. 

Biltrafik	
Kvaliteten på det befintliga gatunätet inom centrala Sala utreddes senast i en trafiknäts-
analys 2002. I kartan ovan redovisas biltrafiknätet som det såg ut när analysen togs fram.

Centrala Salas biltrafiknät. Källa: Trafiknätsanalys för Sala (2002).

Trafiknätsplan	Sala	centrum
Tekniska kontoret inom Sala kommun tog 2008 fram en trafiknätsplan för de centrala 
delarna av Sala tätort. Planen ger förslag på olika principklassningar av gatunätet.  
Ambitionen är att ge gatunätet ett enhetligt intryck som samspelar med den historiska 
stadskärnan samtidigt som trafikförsörjningen till de olika fastigheterna tillgodoses. 

De olika klassificeringarna är huvudgata, gata, lågfartsgata, gåfartsgata, gågata,  
gågata/torgplats. 

Huvudgator	 löper runt stadskärnan med traditionella asfalterade körbanor och 
planavskilda gångbanor. Hastigheten är 30 eller 50 km/h.

Gata har även den asfalterad körbana med planavskilda gångbanor hastigheten är 
dock alltid 30 km/h.

Lågfartsgata har en blandad trafik i samma plan. Körbanan är smal och asfalterad 
medan gångbanorna är plattbelagda med den röda ”Salastenen”. Hastighetsdämpande  
åtgärder kan finnas för att hålla ner hastigheten mellan 10 och 30 km/h. 

Gåfartsgata har även den en blandad trafik i samma plan men hela området mellan  
husväggarna är belagda med ”Salastenen”. Här kör bilarna på de gåendes villkor och  
detaljutformningar vilket ger begränsad framkomlighet.

Gågata	är till för gående och cyklister. Trafik på gågata kräver dispensförfarande för 
viss distributionstrafik till och från fastigheter och verksamheter. Hela området mellan 
husväggarna är belagda med ”Salastenen”.

Gågata	 och	 torgplats är till för gående och cyklister och trafik genom området  
kräver dispensförfarande. Torgplatserna kan vara uppbyggda av avvikande mark- 
beläggning och planteringar. 

Trafiksäkerhet
Trafiksäkerhet är en viktig faktor i planeringen av staden särskilt med tanke på  
den nationella nollvision som finns från 1997. Förebyggande åtgärder kan handla om 
orienterbarhet, belysning, skyltning och hastighetssänkande åtgärder. Sala stad har  
redan idag olika typer av hastighetsminskande åtgärder som trafiksäkra rondeller,  
gågator, gårdsgator, vägbulor, avsmalningar och områden med 30 km/h.
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Trafikolyckor
Under 2010 rapporterades 107 olyckor inom Sala kommun varav 20 stycken inom Sala 
tätort. De 107 olyckorna resulterade i 1 dödsfall, 14 svåra personskador och 87 lindrigare 
personskador. Det finns två typer av olyckor som dominerar. Det är singelolyckor med 
motorfordon och olyckor med oskyddade trafikanter (cykel, moped, fotgängare). Singel- 
olyckorna sker oftast utanför tättbebyggt område där Trafikverket ansvarar för vägarna. 
Olyckorna med oskyddade trafikanter sker däremot främst på kommunens gator och vägar. 

Statistiken blir ännu tydligare när man tittar på Sala stad. Då är de oskyddade tra-
fikanterna representerade i 70 % av olyckorna. Många av olyckorna beror på halkolyckor 
men 35 % är kollision mellan motorfordon och oskyddad trafikant. 

Rätt	fart	i	staden
2011 gjordes en utredning i syfte att se över dagens hastighetssystem i Sala stad. Bak-
grunden till utredningen är ett beslut från riksdag och regering som gör det möjligt att 
skylta hastighetsbegränsningar i jämna 10-steg i intervallet 30–120 km/h. Detta ger en 
stor möjlighet att differentiera den tillåtna hastighetsbegränsningen beroende på  
vägarna och gatornas funktion. Samtidigt skapar det en risk för att systemet blir plottrigt 
vilket ökar risken för lägre förståelse och sämre efterlevnad.

För att förhindra de negativa effekterna av det nya hastighetssystemet har Sveriges 
kommuner och Landsting, SKL, tillsammans med Trafikverket tagit fram en handbok 
med titeln Rätt fart i staden. Denna syftar till att ge stöd och vägledning i kommunernas 
arbete med hastighetsöversynen. Utredningen som gjordes 2011 har gjorts enligt ”Rätt 
fart i staden” och anpassar hastighetsnivåerna till gatunätets funktion och utseende. 
Arbete med att se över hastigheterna i staden pågår.

Transporter
På riksvägarna finns en stor andel genomfartstrafik med lastbilar. Andelen tung trafik 
på riksväg 56 är 14 % norr om Sala och 15 % söder om Sala vilket ger cirka 1 250 lastbilar 
ÅDT (årsmedeldygnstrafik). 

Samtidigt är andelen tung trafik på riksväg 70 på 13 % norr om Sala och 10 % söder 
om Sala vilket ger cirka 300–550 lastbilar ÅDT. 

Farligt gods och tunga transporter
I och genom Sala transporteras en mängd farligt gods. Förbifarten som går runt Sala är 
tänkt att avleda den största mängden tung trafik och där inkluderas också farligt gods 
på väg. Det har dock visat sig att förbifarten inte nått önskad effekt då andelen tunga fordon 
som fortsätter att passera genom Sala tätort är hög. För att försvåra för den tunga trafiken 
som främst tar Sörskogsleden planerar Trafikverket under 2013 att bygga en chikan på 
Västeråsvägen söder om infarten till gruvan. När chikanen är på plats ska sedan den 
tunga trafikens flöde analyseras och därefter ska såväl Sala kommun som Trafikverket 
se om ytterligare åtgärder – en till chikan behövs.

Trafiknätsplan för centrala Sala från 2008.
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En anledning till att den tunga trafiken fortfarande kör på Sörskogsleden är att förbifarten 
är nästan 2 kilometer längre än via Sörskogsleden. En förstudie finns framtagen som 
förlänger förbifarten från rondellen vid Sör Kivsta till Uppsalavägen (riksväg 56/72). 
Om denna förlängning av förbifarten blir av är det troligt att den tunga genomfarts-
trafiken genom Sala minskar avsevärt.

Andelen tunga transporter förväntas också öka rätt markant när ”Räta linjen” 
byggts färdigt. ”Räta linjen” avser väg 56 som går mellan Gävle och Norrköping och är 
tänkt som ett komplement till E4:an. Just nu pågår projektering av vägsträckan Sala– 
Heby och arbetet med sträckan beräknas komma igång under en snar framtid.

Gång-	och	cykeltrafi	k	
I Sala är gång- och cykelvägnätet relativt väl utbyggt. Centrala Sala har också gågator 
runt Stora torget samt en rad gåfartsgator. Alla bostadsområden förutom Stampers, ligger 
inom 3 km ifrån Stora torget, vilket kan betraktas som bekvämt cykelavstånd. 

Det finns ett antal platser inom Sala tätort där cykelnätet skulle behöva förstärkas 
främst för att öka trafiksäkerheten och för att knyta samman de cykelstråk som finns 
i staden. Det finns få gång- och cykelvägar som förbinder kommunens orter med varandra.
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Vasagatan i järnvägsstaden kombinerar trafik och grönska. 

Gång- och cykelnätet i centrala Sala, Trafiknätsanalys för Sala.

Vill du veta mer?

•	 	Läs	mer	om	trafik	i	Sala	i	Trafiknätsanalys	för	Sala	(2002).

•	 	Läs	mer	om	parkering	i	Handels-,	trafik-	och	parkeringsutredning,	Rapport	(2006).

•	 	Läs	mer	om	hastigheter	i	Rätt	fart	i	Sala	(2011).

•	 	Läs	mer	om	planskild	korsning	i	Rapport	–	Planskild	korsning,	(Vectura	2011).

•	 	Läs	mer	om	Resecentrum	i	Idéstudie	Sala	resecentrum	(Vectura	2011).

•	 	Läs	mer	om	Resecentrum	i	Utveckling	av	del	av	resecentrum	i	Sala	(Sweco	2012).
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Målen beskriver den kvalitet och det tillstånd för Sveriges miljö, natur- 
och kulturresurser som är ekologiskt hållbara på lång sikt. En miljömåls-
beredning inrättades 2010 vars uppgift är ett lämna förslag till regeringen 
om hur Sveriges miljökvalitetsmål och generationsmål kan nås. 

Miljökvalitetsmålen syftar till att: 
• främja människors hälsa
• värna den biologiska mångfalden och naturmiljön
• ta till vara kulturmiljön och de kulturhistoriska värdena
• bevara ekosystemens långsiktiga produktionsförmåga
• trygga en god hushållning med naturresurserna

I april 2012 antogs av regeringen tretton nya etappmål inom områdena 
luftföroreningar, farliga ämnen, avfall och biologisk mångfald. Ett etapp-
mål fanns sedan tidigare för miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan. 
Etappmålen ska underlätta möjligheterna att nå generationsmålet och 
miljökvalitetsmålen. Etappmålen anger steg på vägen för att nå genera-
tionsmålet och ett eller flera miljökvalitetsmål. 

Miljökvalitetsnormer
Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt bindande styrmedel som infördes 
med miljöbalken 1999. De beskrivs närmare i miljöbalkens 5:e kapitel.  
Miljökvalitetsnormerna infördes för att komma till rätta med miljöpåverkan 
från diffusa utsläppskällor som till exempel trafik och jordbruk.

Utgångspunkten för en norm är kunskaper om vad människan och 
naturen tål. Normerna kan även ses som styrmedel för att på sikt nå miljö- 
kvalitetsmålen. De flesta av miljökvalitetsnormerna baseras på krav  
i olika direktiv inom EU. 

I dag finns det miljökvalitetsnormer för: 
• olika föroreningar i utomhusluften (SFS 2010:477) 
• olika parametrar i vattenförekomster (SFS 2004:660) 
• olika kemiska föreningar i fisk- och musselvatten (SFS 2001:554) 
• omgivningsbuller (SFS 2004:675)

10.	Miljö,	hälsa	och	säkerhet

För	att	uppnå	en	mer	hållbar	utveckling	är	det	av	största	vikt	att	aspekter	 
som	miljö,	hälsa	och	säkerhet	inkluderas	tidigt	i	den	fysiska	planeringen.	 
Här	redovisas	en	rad	planeringsförutsättningar	med	påverkan	på	både	miljön	 
så	väl	som	på	människan.	

Miljökvalitetsmål 
Det övergripande målet för miljöpolitiken i Sverige är att nästa generation ska kunna 
överta ett samhälle där de stora miljöproblemen i Sverige är lösta, det så kallade genera-
tionsmålet. För att vi ska klara generationsmålet krävs ett stort engagemang hos många 
aktörer i samhället, både i Sverige och i andra länder. Teknikutveckling kan bidra till  
att lösa några av problemen. Det kan också behövas mer genomgripande samhälls- 
förändringar. Av den anledningen fattade riksdagen 1999 beslut om 15 miljökvalitetsmål 
som 2005 utökades till 16 med tillägget ” Ett rikt växt- och djurliv”:

1.  Begränsad klimatpåverkan
2.  Frisk luft
3.  Bara naturlig försurning
4.  Giftfri miljö
5.  Skyddande ozonskikt
6.  Säker strålmiljö
7.  Ingen övergödning
8.  Levande sjöar och vattendrag
9.  Grundvatten av god kvalitet
10.  Hav i balans samt levande kust och skärgård
11.  Myllrande våtmarker
12.  Levande skogar
13.  Ett rikt odlingslandskap
14.  Storslagen fjällmiljö
15.  God bebyggd miljö
16.  Ett rikt växt- och djurliv
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De av miljökvalitetsnormerna som har störst koppling till översiktsplanens konsekvenser 
är olika föreningar i utomhusluften, omgivningsbuller samt olika parametrar i vatten- 
förekomster. 

Miljökvalitetsnormerna för buller bygger på ett EG-direktiv för buller. Enligt för-
ordningen finns en skyldighet att kartlägga buller och upprätta åtgärdsprogram för att 
på så sätt sträva efter att omgivningsbuller inte medför skadliga effekter på människors 
hälsa. Idag finns ingen övergripande bullerkartläggning i Sala, dock har programvara 
köpts in och det förs en diskussion hos Tekniska kontoret om formerna och behovet av 
en bullerkartläggning. 

Miljökvalitetsnormerna för vatten är en del av EG:s ramdirektiv för vatten. Direktivet 
har medfört en kartläggning och analysering av alla vattenförekomster, fastställandet 
av kvalitetskrav samt upprättandet av åtgärdsprogram. Syftet är att alla vattenföre-
komster ska uppnå ”god status” senast 22 december 2015. Miljökvalitetsnormerna anger 
de kvalitetskrav som gäller för varje vattenförekomst inom vattendistriktet. När det 
gäller statusen för vatten inom Plan för Sala stad ser det ut som följer: 

Ingen av vattenförekomsterna inom Plan för Sala stads avgränsning uppnår god 
ekologisk status. Miljöproblemen besår huvudsakligen av övergödning, miljögifter, 
främmande arter samt kontinuitetsförändringar. Samtliga vattendrag inom Plan för 
Sala stad har god kemisk status.

Luftkvalitet	
Kommunen har en skyldighet att genom mätningar eller beräkningsprogram kontrollera 
luftkvaliteten i kommunen och dess tätorter. Kontrollen av luftkvaliteten kan ske i sam-
arbete med andra kommuner och luftvårdsförbund. Sala är inte medlem i Västmanlands 
luftvårdsförbund.

Miljökvalitetsnormerna för utomhusluft gäller för bland annat kväveoxider, kolmonoxid, 
svaveldioxid, bly och partiklar.  

Sala kommun har inte haft någon regelbunden mätning eller beräkning av luft- 
kvaliteten i kommunen de senaste åren utöver vissa lokala punktinsatser. Visserligen 
finns inga tyngre industrier med större luftutsläpp i kommunen, men lokalt kan det 
ändå förekomma problem. Sämre luftkvalitet brukar t. ex. kunna påvisas på gator där 
det är tätt mellan byggnader och luftomsättningen låg. Den lokala terrängen kan också  
påverka luftkvaliteten markant, t. ex. genom så kallad inversion. Det innebär att luften 

särskilt under kalla vinterdagar trycks ned mot marken och luftföroreningarna stannar 
vid marknivå i stället för att spridas ut av vinden. Vid dessa förhållanden kan luft- 
kvaliteten bli dålig i exempelvis villaområden med mycket vedeldning. 

Buller	
Buller definieras som oönskat ljud som främst uppstår av väg- och järnvägstrafik, industrier, 
skjutbanor och motorsportsanläggningar. Buller kan även komma från restauranger 
och uteställen som har höga ljudnivåer. Bullrets negativa påverkan på människors hälsa 
är bland annat sömnproblem, stress, irritation och hörselskador. Oönskat ljud kan även 
påverka hjärt- och kärlsystemet i form av bland annat minskad slagvolym och nedsatt 
blodcirkulation. 

I många svenska tätorter är bullersituationen ett stort problem. Med anledning av 
detta fattade riksdagen 1997 beslut om en ny bullerproposition (1996/97:53). Propositionen 
innehåller en mängd riktvärden för trafikbuller som normalt inte får överskridas inom-
hus, utomhus eller vid uteplats. 

Följande riktvärden för trafikbuller bör normalt inte överskridas vid nybyggnation 
av bostadsbebyggelse eller vid nybyggnation eller väsentlig ombyggnad av trafik- 
infrastruktur: 

• 30 dB(A) ekvivalentnivå inomhus,   
• 45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid,
• 55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus (vid fasad), 
• 70 dB(A) maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad.
Tyst sida:
• 45 dB(A) ekvivalentnivå utomhus vid fasad 
• 70 dB(A) maximalnivå utomhus vid fasad

Enligt propositionen kan vissa avsteg från utomhusriktvärdena vara motiverade  
i stadsmiljöer som är särskilt lämpade för bostadsbebyggelse. Det kan röra sig om kom-
pletteringar i centrala delar av staden med tydlig kvartersstruktur och täta exploate-
ringar och vid goda kollektivtrafiklägen. Om det för staden i helhet finns starka skäl att 
bygga inom ett sådant område som har för höga bullernivåer förutsätts en så kallad tyst 
sida. Kravet gäller alla lägenheter och att minst hälften av rummen i varje lägenhet ska 
ha fönster mot den tysta sidan. 
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De största bullerkällorna i Sala stad är järnvägen, vägar och viss industri. För järnvägen 
har Trafikverket tagit fram två bullerrapporter: Buller- och vibrationsutredning,  
Dalabanan inom Sala kommun, TGOJ-banan inom Sala kommun (2001) och Slutrapport 
bullerskyddsåtgärder i Sala kommun (2005). I den första rapporten finns ljudnivåer  
angivna för samtliga fastigheter i anslutning till järnvägarna, i den andra rapporten 
finns en sammanställning på vilka bullerdämpande åtgärder som vidtagits. 

Vattendirektivet
Den svenska vattenförvaltningen har sitt ursprung i ett EU-direktiv från 2000 och infördes  
i svensk lagstiftning 2004. Tillämpningen innebär att alla vatten ska ha en god status  
senast 2015 och att dessa vattens kvaliteter inte heller får försämras. 

Sverige är indelat i fem vattendistrikt och Sala kommun ingår i vattendistrikten 
Norra Östersjön och Bottenhavet. År 2009 togs ett viktigt steg i arbetet då förvaltnings-
plan, åtgärdsprogram och miljökvalitetsnormer togs fram för samtliga vattendistrikt. 
Dessa tre dokument ligger till grund för det fortsatta arbetet med att förvalta och  
förbättra tillståndet i landets sjöar, vattendrag, kustvatten och grundvatten. 

Kartläggningen av Sveriges vatten visar att alla grundvattenförekomster inom de 
fem distrikten uppnår god kemisk och kvantitativ status.

 Däremot är det nästan hälften av allt ytvatten som inte uppfyller god vattenstatus 
enligt nuvarande bedömningsgrunder. Faktorer som påverkar dessa vattenkvaliteter är 
bland annat miljögifter, försurning, övergödning, fysiska ingrepp och ändrade klimat- 
förhållanden. 

När det gäller statusen för vatten inom Plan för Sala stad ser det ut som följer (källa: 
VISS vatteninformationssystem Sverige): 

Långforsen håller måttlig ekologisk status. Miljöproblemen är övergödning och 
miljögifter (kvicksilver).

Lillån har i sina centrala delar i Sala dålig ekologisk status. Miljöproblemen består 
av övergödning, miljögifter (även andra tungmetaller än kvicksilver), främmande arter 
(signalkräfta) och kontinuitetsförändringar (Flödesvägen är bruten av barriärer som 
hindrar vandrande vattenorganismer att ta sig fram). Sagåns delar norr om staden har 
måttlig ekologisk status för att sedan få otillfredsställande ekologisk status när den når 
staden. Vid Salanda flygfält får den återigen måttlig ekologisk status. Miljöproblemen 
består av övergödning, miljögifter (även andra tungmetaller än kvicksilver), och  

kontinuitetsförändringar. Isätrabäcken har dålig ekologisk status. Miljöproblemen  
består av övergödning och miljögifter (även andra tungmetaller än kvicksilver). Samtliga 
vattendrag har god kemisk status. 

Krav finns på kommunerna enligt ”Åtgärdsprogram, Norra Östersjöns vatten- 
distrikt 2009–2015. Krav som är aktuella för Plan för Sala stad är följande:

•   Kommunen behöver, inom sin tillsyn av verksamheter och förorenade områden 
som kan ha negativ inverkan på vattenmiljön prioritera de vatten som inte 
uppnår, eller riskerar att inte uppnå god ekologisk eller kemisk status.

•   Kommunerna behöver ställa krav på hög skyddsnivå för enskilda avlopp som  
bidrar till att en vattenförekomst inte uppnår, eller riskerar att inte uppnå, god  
ekologisk status.

•   Kommunen behöver utveckla sin planläggning och prövning så att miljö- 
kvalitetsnormer för vatten uppnås och inte överträds.

Vattenråd finns för Sagån och Isätrabäckens avrinningsområden i syfte att de olika 
intressenterna kring vattendraget ska kunna arbeta tillsammans mot ett mer hållbart 
sätt att använda vattnet.  

Ekologisk status för stadens vattenmiljöer där gult är måttlig ekologiskt status, orange otillfredsställande 
ekologisk status och rött dålig ekologisk status. Källa: VISS, vatteninformationssystem Sverige. 
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Radon
Radon är en ädelgas som ger upphov till joniserande strålning. Radon finns i marken  
i stora delar av Sverige och kan tränga in i byggnader genom otätheter i grunden eller 
källaren. Radon kan också avges från alunskifferbaserad lättbetong, så kallad blåbetong, 
som användes mellan 1929 och 1978. En tredje källa till radon i inomhusluften kan vara 
bruksvatten som kommer från djupborrade brunnar i radonhaltig mark. Radongasen 
har då lösts i vattnet och frigörs i luften när man spolar vattnet inomhus till exempel då 
duschen används. Radongas är luktfri, smaklös och ofärgad. 

När man andas in radon fastnar radioaktiva metallatomer i luftrören och kan skada 
lungorna. Med lång exponering ökar riskerna att drabbas av lungcancer. 

I Sala kommun finns en kartläggning av radon i byggnader, för att ta del av materialet 
kontaktar man lättast kommunens bygg- och miljöenhet. 

Miljöstörande verksamhet
En mängd olika verksamheter kan ge miljöstörande effekter i form av farliga kemikalier, 
lukt- och bullerstörningar och risk för brand och explosion. För att undvika konflikter 
mellan industriella verksamheter och bostäder krävs därför ordentligt tilltagna skydds-
avstånd. Detta gäller både för lokaliseringen av själva industrierna, men minst lika viktigt 
är att ta hänsyn till transporterna till och från verksamheterna. Både miljölagstiftningen 
och lagen om skydd mot olyckor har utgångspunkten att det är verksamheten som ska se 
till att risken för störningar och olyckor som kan drabba närboende minimeras. Detta 
innebär att industrierna kan hämmas i sin utveckling om bostäder placeras alltför nära 
befintliga industriområden. 

Miljöbalken styr vilka verksamheter som är tillstånds- eller anmälningspliktiga. 
Vid tillståndsbedömningen tas hänsyn till en rad olika faktorer utifrån verksamhetens 
art och i de flesta fall kompletteras tillståndet med bestämmelser för att minska riskerna 
för störande utsläpp, buller eller minimering av annan risk. 

Några exempel på verksamheter med omgivningspåverkan inom Plan för Sala stad är: 
vägar, järnvägar, kraftledningar, kraftvärmeverk, explosiva ämnen, avfallsanläggningar 
och reningsverk. Utöver dessa förekommer även bensinstationer, transport av farligt 
gods och hästhållning.

Farlig verksamhet
Det finns särskilda lagar som reglerar farlig verksamhet där en olycka skulle kunna få 
mycket stora konsekvenser för människor och miljö.

Länsstyrelsen har pekat ut några anläggningar i Sala kommun, där man bedömer 
att farlig verksamhet pågår. En olycka i en sådan anläggning skulle kunna få stora kon-
sekvenser för människor eller på miljön. Dessa anläggningar är Sala Ytbehandling AB, 
Björka Mineral AB och Sala silvergruvas dammsystem. Länsstyrelsen grundar besluten 
dels på lagen om skydd mot olyckor, farlig verksamhet enligt 2 kap 4§ och dels på den 
lagstiftning som bygger på EU:s Seveso II- direktiv.

Sala Ytbehandling AB hanterar farliga kemikalier i sådan omfattning att de omfattas 
av lagen (1999:381) om åtgärder för att förebygga och begränsa följderna av allvarliga  
kemikalieolyckor. Denna lagstiftning bygger på EU:s SEVESO II-direktiv.

I Tistbrottet bedriver Björka Mineral AB underjordsbrytning sedan några år tillbaka. 
Denna verksamhet är klassad som farlig verksamhet enligt 2 kap 4 § lagen (2003:778) om 
skydd mot olyckor. All underjordsbrytning är riskfylld.

Silvergruvans dammsystem är klassat som farlig verksamhet enligt 2 kap 4 § lagen 
(2003:778) om skydd mot olyckor. Dammsystemet består av konstgjort sammanlänkade 
sjöar/dammar vilka har avrinning via Sala stad och vidare ut i Mälaren. Den sist belägna 
sjön ligger i Salas nordvästra utkant och har ett 13,5 meter högre läge än stadens centrum. 
Sjön är invallad i den del som gränsar mot staden. Vallarna är bitvis högre än 5,5 meter 
och det finns risk för både översvämningar och brott i dammvallen.

Rekommenderade skyddsavstånd
De skyddsavstånd som gäller inom Sala kommun grundar sig på Boverkets skrift Bättre 
plats för arbete. För olika typer av verksamheter anges ett riktvärden för skydds- 
avstånd som ett samlat uttryck för störningar och risker med avseende på miljö, hälsa 
och säkerhet. Riktvärdena för skyddsavstånd bör inte underskridas utan att det finns  
särskilda motiv.

Vid planering bör verksamheter med ungefär samma risk förläggas till ett och samma 
arbetsområde. Verksamheter med mindre risker kan placeras i område avsett för större 
risker men inte tvärt om. Trafiken till och från verksamheterna bör tas med i planeringen 
av risker och trafikbuller. 
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Översvämningsrisk
I en framtid med klimatförändringar, ändrade nederbördsmängder och vattenflöden är 
översvämningsrisken ett viktigt planeringsunderlag i all samhällsplanering. I Sala ser 
förhållandena lite annorlunda ut än på andra platser i Sverige på grund av att stora delar 
av kommunens vattendrag ingår i gruvans vattensystem. Tack vare att vattensystemet 
är uppbyggt av uppdämda dammar och kanaler finns idag en god övervakning av över-
svämningsrisken till följd av regn eller snösmältning. Dammsystemet med bräddavlopp 
och flera alternativa vattenvägar ger möjligheter att styra vattnet vid höga flöden.  
Ett flertal regleringsstrategier vid stora flödessituationer finns framtagna inom kommunen. 
Dessa strategier syftar i första hand på översvämningsskydd för Sala stad. Kombinationen 
av denna strategi och de tidigare utförda restaureringarna av vattensystemet har kraftigt 
höjt översvämningssäkerheten för Sala stad. Utredning och restaurering för att slutgiltigt 
säkerhetsställa hela vattensystemet, enligt Räddningsverkets riktlinjer gällande damm-
säkerhet, pågår.

Då vattensystemet är beläget högre än Sala stad finns dock en översvämningsrisk 
för delar av staden. Risken ligger i att dammbrott kan uppstå. Två av dammarna i damm-
systemet, Långforsen och Olof Jons damm är klassade som damm av riskklass 1 enligt 
kraftföretagens riktlinjer för dammsäkerhet, RIDAS. Dammarna klassas efter hur stora 
konsekvenserna skulle bli i händelse av dammbrott, riskklass 1 innebär största risk.

 En översiktlig översvämningsanalys har tagits fram. Områden med risk för över-
svämning enligt översiktskartan ska utredas vidare genom översvämningsmodellering 
för att få fram säkrare och mer förfinade områdesavgränsningar. Fram tills detta  
utretts gäller översiktskartan. 

Förorenad mark
Giftfri miljö är ett av de 16 miljömålen och för att nå detta mål måste bl. a. förorenade 
områden identifieras och inventeras. Det finns cirka 2 800 förorenade områden i Väst-
manland. Länsstyrelserna har samlat informationen i en databas, EBH-stödet. De områ-
den som anses vara mest förorenade härrör oftast från äldre verksamheter. Information 
om historik, typ av verksamhet, ämnen som har hanterats på platsen med mera samlas 
in i databasen och är viktig information för fortsatta undersökningar och bedömning av 
risker för området. I Sala kommun finns cirka 260 identifierade potentiellt förorenade  

områden i EBH-stödet. I tätorten finns två objekt, Sala silvergruva inklusive Pråmån och 
Gamla hyttan, som har riskklass 1; det vill säga att områdena är förorenade så att de  
anses utgöra mycket stor risk.

Gruvdriften har medfört att det i hela Sala tätort finns utbredd metallförorening  
i marken. Luftburna föroreningar har spridits över tätorten med vinden och dessutom 
har avfall från verksamheten (t. ex. aftersand) använts som fyllnadsmassor. Dominerande 
föroreningar är bly, kvicksilver, arsenik och kadmium. Risken för människors hälsa från 
dessa föroreningar är störst i samband med intag av jord och intag av växter som odlats 
i metallförorenad jord. För kvicksilver förekommer även risk vid inandning av ångor. 

För att säkerställa att föroreningarna som finns i marken inte utgör en risk för 
människors hälsa eller miljön kan det i samband med exploatering vara nödvändigt att 

Översiktlig översvämningsanalys.
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göra undersökningar och åtgärder av marken. Sala kommun har tagit fram en strategi 
för bedömning av metallföroreningar i mark vid exploatering inom Sala tätort. I denna 
finns platsspecifika riktvärden för arsenik, bly, kadmium och kvicksilver. Strategin  
gäller inom Sala tätort där kommunalt vatten finns. Den är inte tillämpbar för natur-
skyddade områden så som Natura 2000.

Strategin med de platsspecifika riktvärdena används för att undersöka och bedöma 
riskerna med de förhöjda metallhalterna i samband med exploatering i tätorten. 

Strategin omfattar sex olika scenarier: bostäder, industrimark, lekpark och idrotts-
anläggning, rekreationsområde (park och natur), skola eller förskola (där barn vistas) 
samt odling och kolonilotter. För varje scenario har platsspecifika hälsoriskbaserade 
riktvärden tagits fram. Riktvärdena ska utgöra en nivå där föroreningarna i marken 
inte utgör en risk för människors hälsa. De miljöriskbaserade riskvärdena som finns  
i strategin är direkt tagna ur Naturvårdsverkets generella riktvärden. Strategins plats-
specifika riktvärden är endast tillämpliga på metallföroreningar som har sitt ursprung  
i gruvdriften. Strategin kan därför inte användas vid andra typer av föroreningar eller 
på metallföroreningar som inte har sitt ursprung i gruvdriften. Riktvärdena är inte heller 
tillämpliga på Pråmån och dess kanter inom 25 meter.  

Ras och skred
Statens geotekniska institut genomförde 1983 en översiktlig kartering av ras- och skred-
områden inom Västmanlands län med syfte att lyfta säkerhetsfrågor runt ras och skred 
i den fortsatta regionala och kommunala planeringen. Problematiken består i att  
byggande på lermark under vissa förutsättningar kan utlösa skred. Förutsättningar att 
så ska ske är att nivåskillnader i terrängen föreligger och att leran belastats med byggnader 
eller utfyllningar. Även muddring och vattenståndssänkning liksom sprängning,  
pålning och andra kraftiga vibrationer kan förorsaka skred. Skred kan också utlösas  
av naturliga orsaker som höga vattentryck och erosion. Inom planområdet finns inga  
betydande områden som har risk för erosion. 

I karteringen från 1983 pekas ett ras- och skredområde ut i Sala tätort. Det är loka-
liserat till Sagåns närområde och sträcker sig från Sala sockenkyrka i norr till Gustavs-
borgs verksamhetsområde i söder (se karta på s. 60).

SGI (Statens geotekniska institut) har på uppdrag av länsstyrelsen i Västmanlands 
län gjort en utredning kring risker för naturolyckor i länet, som en del av en översiktlig 

klimat- och sårbarhetsanalys. Utredningen baseras bland annat på en utredning som  
utförs parallellt av SMHI, ”Klimatanalys för Västmanlands län”, SMHI (2012).

På en översiktlig nivå har områden i länet identifierats, där det finns förutsättningar 
för erosion, skred, ras, slamströmmar och översvämning som kan medföra skador på  
bebyggelse och infrastruktur och påverka områden med miljöfarlig verksamhet och  
förorenad jord.

Inom den geografiska avgränsningen för Plan för Sala stad finns flera mindre om-
råden utpekade med risk för ras och skred (i remissutgåvan). Inga andra risker för natur- 
olyckor pekas ut i eller kring Sala tätort.

Utredningen lägger sig endast på en översiktlig nivå och för att klargöra åtgärds-
behovet i riskområden bör mer detaljerade undersökningar genomföras. Dessa kan  
sedan utgöra underlag för fysisk planering och anpassningsåtgärder för befintlig  
bebyggd miljö. Vid exploatering är det alltid viktigt att pröva markens lämplighet för  
avsett planändamål och då ta med i beräkningarna att risken för vissa naturolyckor kan 
komma att öka med klimatförändringarna på vissa platser.

Avfall och deponi
Alla kommuner ska ha en renhållningsordning som föreskriver hanteringen av avfall 
inom kommunen och en avfallsplan, omfattande allt avfall inom kommunen, som syftar 
till att minska avfallets mängd och farlighet (Miljöbalken 15:e kapitlet §§11–16). Sala kommun 
antog 1994 både en avfallsplan och renhållningsordning som tio år senare reviderades och 
aktualiserades till Avfallsplan 2004. 

Sala kommun ansvarar för återvinningscentralen Återbruket/Returen, dess mobila 
återvinningscentraler och cirka 35 miljöstationer. Dessutom finns återvinningsvaruhuset 
Strömsbacka som sedan 2010 drivs av en ekonomisk förening. 

Utanför Plan för Sala stads områdesavgränsning ligger Isätra avfallsanläggning. 
Där sorteras och mellanlagras avfall. Här finns även komposteringsanläggning. Isätra-
tippen har tidigare varit kommunens avfallstipp. Tippverksamheten håller på att avslutas. 
Stadens avfall körs därför i stor utsträckning till Vafab:s anläggning i Västerås.  
Sörskogstippen fungerar idag som intern deponi för kommunen, dit främst schaktmassor 
från byggnationer och markunderhåll skickas. En långsiktig plan finns för att omvandla 
tippen till rekreationsområde när deponi avslutats. Miljöskadligt avfall hanteras av  
VAFAB och lämnas till destruktion, materialåtervinning och långtidslagring.
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Kartbilden ger en schematisk bild och visar enbart 
de största verksamheterna. Cirkelns mitt är i regel 
mitt i fastigheten. Skyddsavståndet ska normalt 
räknas från verksamhetens fastighetsgräns. 
Skyddsavstånd från vägar och järnvägar är inte 
inlagda i kartan. 

Miljö,	hälsa	och	säkerhet

Rekommenderat	skyddsavstånd	
100–500	meter
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Tidigare avfallsupplag
Under perioden 1984–1995 genomfördes en rad inventeringar och riskklassificeringar av 
kommunens tidigare avfallsupplag. För Sala tätort och Plan för Sala stad är avfallsupplaget 
vid Lergroparna och Hyttskogen aktuella. 

Enligt Avfallsplan 2004 finns inget omedelbart behov av efterbehandlingsåtgärder 
i Lergroparna om inte nuvarande markanvändning ändras. En skyddszon med restrik-
tioner för bland annat anläggning av vattentäkter, gräv- och schaktningsarbete, exploa-
tering eller övriga ingrepp i mark och vatten finns framtaget.

Enligt Avfallsplan 2004 finns inget omedelbart behov av efterbehandlingsåtgärder 
i Hyttskogen då dagens markanvändning, skjutbana, inte bedöms bidra till att förhållandena 
för spridning av föroreningar ändras. En skyddszon med restriktioner för bland annat 
anläggning av vattentäkter, gräv- och schaktningsarbete, exploatering eller övriga  
ingrepp i mark och vatten finns framtaget. 

En ny inventering gjordes 2011–2012 där man har riskklassat deponierna enligt  
MIFO-metodiken och kommit fram till lergroparna fått riskklass 2 och hyttskogen risk-
klass 3. MIFO-metodiken risklassar 1–4 där 1 står för mycket stor risk och 4 står för liten risk. 
Vid en planförändring eller exploatering kan provtagning och sanering krävas. En ansvars-
utredning ska tas fram på kommunens deponier med risklass 2 där lergroparna ingår.

Aftersand
Aftersand är en restprodukt från gruvverksamheten som innehåller förhöjda halter av 
antimon, arsenik, kadmium, koppar, kvicksilver, bly och zink. Metallerna i aftersanden 
är inte hårt bundna till andra ämnen utan förekommer i mer tillgängliga former och kan 
därför tas upp lättare, till exempel i människan. Risken för utlakning är dock förhållandevis 
liten, detta bedöms bero på att pH är så pass högt. I Sala tätort finns tre afterskansar 
som redovisas på karta på s. 60. Aftersanden har även använts som utfyllnadsmaterial 
på många ställen i Sala. Rekommendationer kring förorenad mark återfinns i planen.

Greve	Bjelkes	stoll
I Sala finns många lämningar från malmbrytningen vid Silvergruvan. En av dessa är 
fornlämningen Greve Bjelkes stoll, en horisontell gång under jord som från 1784 och 
fram till 1900-talets början använts för att avvattna smågruvorna. Fram till 1950-talet 
skedde brytning av dolomit i gruvan och stollen användes då som transportväg. Den  
dolomit som bröts i Nybergsbrottet fraktades på hästforor, dragna av små hästar, genom 
stollen till en dolomitugn som låg strax norr om Jonsborg. Greve Bjelkes stoll ligger  
under delar av Hagaberg och marken över stollgången har bebyggts med både vägar och 
bostadshus. I dag är både ingångs- och utgångsöppning tilltäppt. Ingångsöppningen har 
tilltäppts i och med att man fyllt hela Nybergsbrottet med avfall från Tistbrottet och  
utgångsöppningen vid Jonsborg har tilltäppts vid nybyggnation i detta område. Under 
senare åt har vissa sättningar/ras skett i stollens östra del. Stollgången är grund i den 
östra delen vilket gör att det i området kan finnas risker för ras och det är därför viktigt 
att i planeringen ta hänsyn till denna stoll. 

Greve Bjelkes stolls utbredning under jorden. 
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Bronäsgruvan
Söder om Sörskogsleden, intill Västeråsleden, ligger Bronäsgruvan. Under 1990-talet  
rasade en del av cykelvägen intill Västeråsleden när taket till Bronäsgruvan kollapsade. 
Cykelvägen fick därefter dras om intill rasområdet. Gruvhålet är nu vattenfyllt och om-
givet av stängsel. Det är dock inte hela området ovanför Bronäsgruvan som är inhägnat. 
Vissa gångar finns i närområdet och en av dem går under Västeråsleden. Idag är det 
oklart vilken status Bronäsgruvan har när det gäller rasrisker. En undersökning av 
eventuella risker inom området bör genomföras för att utreda vilka begränsningar som 
kan finnas för trafik med mera.

Bronäsgruvan med det rasade området markerat. 

 

 

Vill du veta mer?

•	 		Läs	mer	om	de	nationella	miljömålen	på:	http://www.miljomal.se
•	 		Läs	mer	om	miljökvalitetsnormer	i:	Miljöbalkens	5:e	kapitel.

•	 		Läs	mer	om	buller	i:	Propositionen	(1996/97:56)	Infrastruktursinriktning	för		
framtida	transporter.

•	 		Läs	mer	om	allmänna	råd	för	skyddsavstånd	i:	Bättre	plats	för	arbete,	 
Allmänna	råd	1995:5,	Boverket	(2004).

•   Läs mer om markföroreningar i: Strategi för bedömning av metallföroreningar  
i	mark	vid	exploatering	inom	Sala	tätort,	Sala	kommun	(2008).

•	 		Läs	mer	om	hälsoeffekter	av	olika	miljöproblem	i:	 
Miljöhälsorapport,	Socialstyrelsen	(2009).

•	 		Läs	mer	om	Sala	kommuns	avfall	och	deponi	i:	Avfallsplan	(2004).
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Olika grupper och individer definierar en god livsmiljö på många olika sätt. Inom ramen 
för den översiktliga planeringen talar man främst om att tillskapa förutsättningar för 
ett levande stadsliv, delaktighet och ökad trygghetskänsla hos invånarna. Bostadsområden 
med olika upplåtelseformer kan planeras precis som platser för möten mellan människor. 
Ökad fysisk aktivitet kan främjas genom närbelägna grönområden och idrottsplatser av 
hög kvalitet samt att man kan röra sig inom staden till fots lika gärna som med bil. 

En positiv konsekvens av en medveten planering kan bli en befolkning som är stolt 
över sin stad och det gynnar inte bara det sociala klimatet utan även den lokala  
marknadsföringen av staden. Nedan följer en redogörelse av de sociala hållbarhets- 
frågorna som förekommit i planeringsprocessen och ligger till grund för planen och 
riktlinjerna i Plan för Sala stad. 

Trygghet
Den sociala tryggheten är lagstadgad i den svenska socialrätten, trots det finns det idag 
grupper och invånare som känner sig otrygga i samhället. En av människans mest 
grundläggande behov är just trygghet och det är en rättighet att få känna sig trygg, såväl 
i det egna hemmet som i de offentliga rummen. 

Många av de aspekter som avgör om man känner sig trygg eller inte kan inte hanteras 
inom ramen för den fysiska planeringen. Normer, värderingar, förhållningssätt och moral 
är exempel på sådana grundläggande faktorer. Däremot kan en levande och folkfylld 
stad ge goda förutsättningar för en ökad känsla av trygghet bland invånare. Några  
exempel på trygghetsskapande åtgärder är bland annat en blandning av aktiviteter och 
funktioner i stadens olika områden, överblickbara offentliga rum och stråk samt  
välskötta offentliga platser som signalerar att någon bryr sig om miljön.

11.	 Socialt	hållbar	stadsutveckling

Sala	ska	vara	en	stad	för	alla	och	ge	utrymme	för	människors	olika	behov	samt	
erbjuda	en	trygg,	hälsosam	och	stimulerande	livsmiljö.	Dessa	mjuka	aspekter	
bidrar	till	en	socialt	hållbar	stadsutveckling	som	varit	ett	av	planeringsunderlagen	
för	Plan	för	Sala	stad.

Folkhälsa
Folkhälsa är en viktig grund inte bara i den sociala 
dimensionen utan även i hållbar utveckling som 
helhet. Folkhälsa kan ses som en övergripande fråga 
som berör både fritid, arbetsliv och livsmiljö. Sedan 
2003 finns 11 Folkhälsomål med syftet: ”(…) att skapa 
samhälleliga förutsättningar för en god hälsa på lika villkor för hela befolkningen.” Idéerna 
bör förankras och åtgärderna förverkligas inom kommunens alla nivåer för att åstad-
komma en jämlik hälsa. De elva målen är: 

1.   Delaktighet och inflytande i samhället
2.   Ekonomisk och social trygghet
3.   Trygga och goda uppväxtvillkor
4.   Ökad hälsa i arbetslivet
5.   Sunda och säkra miljöer och produkter
6.   En mer hälsofrämjande hälso- och sjukvård
7.   Gott skydd mot smittspridning
8.   Trygg och säker sexualitet och en god reproduktiv hälsa
9.   Ökad fysisk aktivitet
10.   Goda matvanor och säkra livsmedel
11.   Minskat bruk av tobak och alkohol, ett samhälle fritt från narkotika och  

dopning samt minskade skadeverkningar av överdrivet spelande.

Integration
Den moderna invandringen till Sverige har pågått sedan slutet av andra världskriget och  
varierat mellan arbetskraftsinvandring och flyktinginvandring. En konsekvens av den 
svenska invandringspolitiken på 1980- och 1990-talet har blivit en allt mer utbredd  
bostadssegregation i stora delar av landet. Segregation riskerar att leda till utanförskap 
och fördomar.

Ett övergripande mål för den fysiska planeringen är att genom bostadsbyggande 
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skapa integration i stadens olika områden. En blandning av olika boendeformer, hustyper 
och upplåtelseformer ger möjligheter för människor i olika åldrar och med olika bakgrund 
och erfarenheter att mötas. Ett inslag av butiker och verksamheter i bostadsområden 
kan även bidra till fler upplevelser under större delen av dygnet.

Barn	och	unga
För att tillgodose barn och ungas behov finns sedan 
1989 FN:s barnkonvention som behandlar ”(…) alla 
barns rättigheter upp till 18 år i alla länder.” Det huvud- 
sakliga arbetet med att efterleva barnkonventionen 
ligger på den kommunala nivån på grund av att de 
flesta verksamheter som direkt rör barn ligger under 
kommunens och landstingets ansvarsområden. Viktiga 
artiklar i konventionen som rör fysisk planering är nr. 31 som behandlar barn och ungas 
rätt till fritid, lek och kultur. Vidare beskriver artikel nr. 25 vikten av samråd med ung-
domsgrupper för en hållbar utveckling. 

Enligt konventionens fyra grundprinciper krävs att:
•  Alla barn och ungdomar ska behandlas lika, ingen ska diskrimineras oavsett 

kön, ras, handikapp, ålder med mera.
•  Barns bästa ska beaktas i alla åtgärder som rör dem.
•  Barns rätt till liv och utveckling till det yttersta av sin förmåga ska säkerställas.
•  Barn ska få komma till tals i alla frågor som rör dem, att ge barn och ungdomar 

möjligheter att påverka.

Tillgänglighet
I Sverige finns cirka en miljon människor med funktionshinder och tillgänglighet är en 
förutsättning för ett jämställt samhälle. Handikappolitiken fokuserar på samhället och 
inte den enskilda individen det vill säga: man ska sträva efter generella lösningar istället 
för särlösningar för ett fåtal. En god tillgänglighet för alla innebär en skyldighet att utforma 
den fysiska miljön så att personer med funktionshinder inte hindras eller utestängs från 
samhällets service, varor och tjänster. Åtgärder som kan öka tillgängligheten är till exempel 
avhjälpande av fysiska hinder i gatu- och bostadsmiljö samt välutvecklad kollektivtrafik.

Delaktighet
För att främja en hållbar utveckling krävs en aktiv medborgarsamverkan. Ett av de positiva 
resultaten av ett samarbete mellan kommun och kommuninvånare är kunskapsöver- 
föring om de lokala förhållandena och hur det vardagliga livet ter sig för människor med 
olika förutsättningar och bakgrunder. Dialogen kan även inspirera och öka förståelsen 
och respekten mellan stadens olika intressenter. 

Jämställdhet
En viktig förutsättning för att samhället ska växa och utvecklas är att hela befolkningens 
kompetens och erfarenhet tas till vara. I dagens samhälle finns en obalans mellan könen 
rörande makt, resurser och inflytande. 

Denna obalans tar även fysisk form i staden, till exempel för trafik och kommunika-
tioner, lokaliseringar av handel, service och bostäder. Historiskt sett har staden byggts av 
män efter manliga ideal. Rörelsemönstret dominerades av transporten mellan hem och  
arbete som då med fördel skedde med bil på större transportleder. Kvinnan var många 
gånger stationerad i hemmet med en begränsad förmåga att röra sig i staden. Idag är det 
enligt forskning fortfarande främst kvinnor som åker kollektivt och männen som tar  
bilen. Kvinnan gör dessutom en rad stopp på vägen till och från jobbet för att till exempel 
handla och hämta barn på dagis. Det resulterar i ett invecklat och tidskrävande resande 
då de olika stoppen ofta är utspridda i staden. 

I många fall begränsas kvinnans rörelsemönster även av mörkret och då rädslan för 
överfall och våldtäkt. Det är en demokratisk rättighet att kunna röra sig var man vill utan 
att vara rädd för att bli överfallen. Planeringsarbetet kan bidra till en mer jämställd stad 
genom att aktivt jobba med lokaliseringar, trafik och kommunikationer samt trygghets-
skapande åtgärder i form av växtgestaltning och belysning.  

Vill du veta mer?

•	 		Läs	mer	om	barns	rättigheter	i	FN:s	barnkonvention	(1989).

•	 		Läs	mer	om	Sveriges	11	folkhälsomål	på	Statens	folkhälsoinstituts	hemsida:	 
http://www.fhi.se
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Idrott och fysisk aktivitet är viktiga inslag i ett hållbart samhälle, dels ur socialt och 
ekonomiskt perspektiv men även ur ett ekologiskt. Positiva sociala effekter av ökad  
fysisk aktivitet är bland annat ökad folkhälsa vilket påverkar den ekonomiska utveck-
lingen genom en frisk och arbetsstark befolkning. Ur det ekologiska perspektivet främjas 
de gröna inslagen i staden tack vare dess betydelse för rekreation och friluftsliv.  

En blandning av bebyggelse och placeringar av rekreationsområden i strategiska 
lägen, samt en mångfald av aktiviteter och funktioner ger förutsättningar för möten. 
Detta bidrar till ett rikt stadsliv under stora delar av dygnet och året vilket i sin tur  
bidrar till ökad trygghetskänsla. Genom att utveckla områden som uppmuntrar till  
möten ökar dessutom möjligheterna för en ökad fysisk aktivitet bland stadens invånare. 
Motionärer och idrottare kan inspirera andra människor som befinner sig i ett rekrea-
tions- eller friluftsområde till att delta och prova på något nytt. Eller som den danske  
urbana designern och forskaren Jan Gehl beskriver det: ”Aktivitet föder aktivitet”.

För att uppnå de ovannämnda positiva konsekvenserna måste man alltså, förutom 
satsningar på större sportanläggningar, också värna de mindre rekreationsområdena 
och rörelsestråken. Platser som till exempel grönområden, skolgårdar, offentliga rum, 
badplatser och gång- och cykelvägar kan uppmuntra och inhysa aktiviteter i form av orga-
niserad idrott, spontanidrott, fysiska vardagsaktiviteter och fysiskt aktiva transporter.

När det gäller den organiserade idrotten kan en ny sportpark mycket väl inta en  
position som motor för stadsutveckling på samma nivåer som operor, museer och kyrkor.  
I litteraturen pekas det på att idrott i rätt sammanhang kan vara en riktigt god affär. 

12.	 Idrott	och	fysisk	aktivitet	–	Tendenser	inom	den	fysiska	planeringen

Parallellt	med	arbetet	med	att	ta	fram	Plan	för	Sala	stad	har	ett	utvecklingsarbete	
för	Lärkan	bedrivits.	Under	visionsarbetet	har	man	tittat	närmare	på	aktuella	
utvecklingstendenser	för	idrotten	vilka	kortfattat	presenteras	nedan.

Trevliga cykelvägar uppmuntrar till fysisk aktivitet. 

Vision Lärkan.

•	 		Läs	mer	om	utvecklingsarbetet	av	Lärkan	i	Vision	Lärkan	(2009).	www.sala.se	

Vill du veta mer?
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13.	Mineralutvinning	och	den	fysiska	planeringen

Det	är	ett	statligt	allmänt	intresse	att	utvinningen	av	malmer	och	mineral	inom	
landet	tryggas.	I	Sala	stad	finns	ett	flertal	undersökningstillstånd	beviljade.	

Därtill kommer att samhället kan besluta om rätten att förfoga över vissa malmer och 
mineral, koncessionsmineralen. Dessa är specificerade i minerallagen. I minerallagen 
finns också regler om hur utvinningen av dessa mineral möjliggörs. Bergsstaten är den 
myndighet som ansvarar för tillämpningen av lagen.

Undersökningstillstånd beviljas inledningsvis alltid för en treårsperiod. För under- 
ökningsarbetena krävs ofta, förutom undersökningstillståndet enligt minerallagen,  
särskilda tillstånd i regel av länsstyrelsen till exempel om miljön skulle påverkas  
väsentligt av arbetet. 

Undersökningstillstånden kan efter de första tre åren förlängas efter särskild 
prövning beroende i huvudsak på de arbeten som dessförinnan utförts. Om ett under-
sökningstillstånd förlängts för ett område så att det gällt i mer än sex år kan det gene-
rellt sägas att resultaten varit så lovande att undersökningarna, enligt Bergsstaten, bör 
ges möjlighet att fortsätta. I vissa särskilda fall kan ett sådant samhällsintresse sägas 
finnas också efter kortare undersökningstid. 

Om en fyndighet påträffats och en utvinning bedöms sannolik kan företaget ansöka 
om en bearbetningskoncession. För att den ska kunna beviljas samråder bergmästaren 
med länsstyrelsen ifråga om miljökonsekvenserna av en bearbetning. Den som beviljats 
en bearbetningskoncession förfogar över fyndigheten under den tid koncessionen gäller, 
normalt till en början 25 år. 

När en bearbetningskoncession beviljats för ett område har det allmänna intresset 
för mineralutvinningen en betydande styrka.

I 3 kap. 7 § miljöbalken finns regler till skydd för utvinningen av värdefulla ämnen 
och material genom dels en hushållningsbestämmelse (första stycket) och dels en  
bestämmelse om riksintressen för utvinning (andra stycket).

Planer bör enligt plan- och bygglagen utformas så att det tydligt anges att områden 
med bearbetningskoncession avses användas för mineralutvinning eller på det sättet att 
markanvändningen inte får vara sådan att en mineralutvinning försvåras.

Beviljade undersökningstillstånd i Sala stad.

•	 		Läs	mer	om	undersökningstillstånd	på	Bergsstatens	hemsida:	www.bergsstaten.se	

Vill du veta mer?
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Planeringsförutsättningar	Bilaga 2
Plan för Sala stad: Fördjupning av översiktsplanen
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